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Mowa min. Zaleskiego w Genewie 
Polska wypowiada sig za ulworzeniem armii międzynarodowej. 

Włosi popierała niemión. inister brand i nij siąpił 
ostro przecinko framuskiej tezie rozbrojeniowej. 

Genewa, 10 lutego 
W dyskusji generalnej, która się obe

cnie toczy na konferencji rozbrojeniowej 
zabrał zkolei glos delegat Polski, mini
ster spraw zagranicznych, p. August Za
leski. 

Ody przemawiał minister Zaleski, ca 
ła sala czulą, że za jego słowami stoi 
zwarta i zjednoczona opinja całego na
rodu polskiego, bez różnicy wewnętrzno 
politycznych przekonań. 

Mowa ministra była krótka, a polski 
punkt widzenia na przedmiot dyskusji 
byt w niej przedstawiony w sposób ja
sny, metodyczny i spokojny, bez stoso
wania użytku z genewskiego nałogu do 
obłudy, ani też z drugiej strony bez ope 
rowania mcpotrzebnemi hasłami dema-
gogićżnemi. 

o m e n t h is toryczny. 
I słusznie wysunął minister Zaleski 

moment historyczny na początku swego 
przemówienia: „Polska przez całą swo
ja tradycję historyczną I przez swe poło 
żcnłe geograficzne — na rozdrożu tylu 
Inwazyl — musi przykładać- snecjalną 
miarę do problemu rozbrojeń". Kto zna 
warunki polskie, temu moment ten naj
bardziej trafi do przekonania. 

Z radością powitał minister spraw za 
granicznych fakt zgłoszenia przez Fran
cję konkretnych nrppozycyj, dążących 
dó wyposażenia Ligi Narodów w realną 
siłę wykonawczą. 

B e z p i e c z e ń s t w o 
naszych granic. 

Projekt konwencji, wypracowany 
przez komisje przygotowawczą na kon
ferencję rozbrojeniową, Polska przyjmu
je, jako podstawę do dyskusji. 

Projekt ten nie jest doskonały i już w 
czasie jego przygotowywania delegacja 
polską wniosła wiele zastrzeżeń. 

Podkreślić należy przytem, że pro
jekt konwencji nie liczy się z tem, co w 
języku techniczno - wojskowym nazy
wamy „potencjałem wojennym". Ma to 
dla Polski specjalne znaczenie, gdyż Pol 
ska Jest krajem zniszczonym przez woj
nę, Jest krajem rolniczym, a obecny stan 
jej przemysłu nie pozwala uniezależnić 
go od zagranicy, na wypadek jaklegokol 
wiek zatargu. 

Następnie bardzo silnie podkreślił mi 
nls.ter stosunek polskiej.tezy rozbrojenio 
wej dp koniecznych warunków bezpie
czeństwa naszych granic. 

Jeśli chodzi bowiem o organizację 
wojskowych sił zbrojnych naszych są
siadów, to bardzo wyraźnie stwierdził 
minister, że 
Polsce „będzie wszystko Jedno, czy zo
stanie napadnięta naprzykład, przez sa
mochody pancerne i przez lotnictwo, na 
leżące do wojsk regularnych, czy też bę 
dące częścią składową różnych zama
skowanych urządzeń wojskowych, przy 
czem wydatki na nie osiągają niekiedy 
wysokość wydatków budżetowych na 
Jawną siłę zbrojną". W postanowieniach 
zaś swoich projekt konwencji tych wa

runków nie uwzględnia. 
Krytykując w dalszym ciągu projekt 

konwencji, minister Zaleski, miał na celu 
wysunięcie sprawy budżetów wcisko
wych różnych państw, których rozpa-

Henderson podpił 
wczorajsze manifestacje niemców. 

Genewa, 10 lutego. 
Na zakończenie ozisicjszego plenarne

go po?ieizenIa konferencji rozbrojenio-
j wej zabrał głos z urzędu Henderson, jako 
' przewodniczący konferencji, a to z po
wodu wczorajszych niedopuszczalnych i 
zorganizowanych przez Niemców mani-
festacyj w czasie i po mowie Brimfuga 

rozporządza wszelkiemł. udogodnieniami, 
aby mogła swobodnie przysłuchiwać się 
rozprawom publicznym Ligi Narodów i 
konferencji rozbrojeniowej, jednakże mu
si ona na przyszłość przestrzegać ele
mentarnych zasad nic mieszania się czyn 
nie w tok obrad przez oklaski, lub inne 
tego rodzaju manifestacie. Milczenie pu 

w których brali udział nawet czynni (bliczności — podkreśla Henderson - - jest 
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r z ' c a , ™ c y sekPtfarjata generalnego Ligi .uważane przez członków konferencji nie 
Nafrodow, narodowości niemieckiej. Jza dowód obojętności wobec wyglasza-
_ Henderson oświadczył bardzo ostro, Inych mów, lecz raczej jako świadectwo 
« wprawdzie "nihi;c;?ność na trybunach wysokiej kultury. 

trzenie winno się stać pierwszorzędnym 
miernikiem i współczynnikiem rozbroje
nia. Rozwinięcie specjalnie tej sprawy 
przed dzisiejszem audytorjum sprawiło 
widoczne wrażenie. „Coraz bardziej bo 
wiem — brzmiały słowa ministra — sta 
Je się jasnem. że przedewszystkiem bud 

. żęty wojskowe dają nam jaknąidokła-
' dniejsze poięcie o stopniu zbrojeń po
szczególnych państw". 

Ogran iczen ie wydat 
k ó w na siły z b r o j n e . 

Ograniczenie globalne wydatków na 
siły zbrojne, oraz na formacje zorganizo 
wane wojskowo w jaknajszerszem zna
czeniu tego słowa, stanowią — zdaniem 
Polski — jedyne skuteczne ograniczenie 
w dziedzinie zbrojeń. W ten sposób ty l 
ko bowiem można pozostawić państwom 
suwerennym możność poruszania się w 
pewnych ramach i'zastosowania takiego 
systemu obrony narodowej, która pajbar 
dziej odpowiada potrzebom ich bezpie
czeństwa. W ten tylko sposób stwa
rza się jedyne kryterium dla oceny za
miarów różnych państw i porównania 
ich zbrojeń". 

Budże ty w o j s k o w e . 
Żadne z poprzednich przemówień na 

konferencji rozbrojeniowe] nie postawi
ło tak wyraźnie sprawy budżetów woj
skowych, która omijano tutaj w dość 
przyzwoitej odległości. Wysunął następ
nie minister spraw zagranicznych spe
cjalnie sprawę prewencji przeciw woj
nie I stwierdził, że 
JAK DŁUGO BEDZTE MOŻNA NADU
ŻYWAĆ DOBREJ WOLI W STOSUN
KACH MIĘDZYNARODOWYCH I PO
TAJEMNIE GDZIEŚ PRZYGOTOWY
WAĆ KRUSZENIE TRAKTATÓW, TAK 
DŁUGO NIE MOŻNA ŻĄDAĆ, ABY 
KTOKOLWIEK OPIERAŁ SIĘ TYLKO 

NA DOBREJ WOLI . 
•Polska, zaznaczył minister z całym 

naciskiem — poprze wszelkie projekty, 
któreby uniemożliwiły państwom, posia 
dającym złą wolę, chęć do jakiejkolwiek 
napaści. 

I tu dopiero przypomniał p. Zaleski 
znany projekt polski 

o rozbrojeniu moralnem, 
które to zagadnienie było tak świetnie 
ujęte we wczorajszem przemówieniu 
pierwszego delegata Stanów Zjednoczo
nych Gibsona, a mianowicie, 
że najlepszą gwarancją bezpieczeństwa 

lcst dobra wola sąsiada. Rząd polski 
dlatego też zapowiada wniesienie spe
cjalnie opracowanego konkretnego pro

jektu w tym kierunku. 
Przyszła konwencja o rozbrojeniu ma 

wiązać — jak wiadomo — swemi posta
nowieniami zarówno państwa, należące 
do Ligi Narodów, jak i te, które do niej 
nie należą. I w tym kierunku także chciał 
%y minister Zaleski ustanowić ńa przy
szłość warunki egzekutywy i celowej 
sankcji za naruszenie postanowień kon
wencji, dla których tak trudno w tym 
wypadku znaleźć miernik, zwłaszcza 
gdy chodzi o pogodzenie różnych 
państw, rozwijających się w różnych od 
rębnych systemach politycznych, socjal
nych i gospodarczych. 

„Przybyliśmy tutaj, aby szukać współ 
nego dla siebie terenu" — słyszeliśmy z 
ust ministra. Ten ustęp przemówienia 
zrozumiano na sali, Jako wyraźną alu
zję Polski 
DLA SZCZEREJ CHĘCI WSPÓŁPRA
CY Z NASZYM WSCHODNIM SĄSIA

DEM. 
Oto w głównych zarysach tezy dzi

siejszego przemówienia p. ministra Za
leskiego. 

Nowa Grandiego. 
Genewa, 10 lutego. 

Wczoraj zabrał również głos włoski 
min. spraw zagranicznych Grandi. 

Grandi żądał zniesienia nierówności 
zbrojeń między zwyciężonymi i zwycięż 
cami i apelował do uzbrojonych mo
carstw, by wreszcie, spełniły zobowiąza
nia przyjęte w traktacie wersalskim, w 
pakcie Ligi i w Locarno, gdyż jest to je
dyna droga wyjścia z obecnej sytuacji. 

Bardzo ostro występował Grandi 
przeciwko francuskiej tezie rozbrojenio 
wej, twierdzząc, że bez rozbrojenia nie 
może być mowy o bezpieczeństwie. 

Minister wioski podał zasadnicze wy 
tyczne polityki rozbrojeniowej: równość 
dla wszystkich państw,' obniżeniu stanu 
zbrojeń do minimalnej granicy. 

Włoski minister stwierdza następnie 
że Italja gotową jest w myśl części V 
Traktatu Wersalskiego i paktu Ligi pod
jąć nigdy niezerWane rokowania w spra 
wie przystąpienia do waszyngtońskiego 
i londyńskiego układu flotowego. 

Praktyczny program rozbrojeniowy 
rządu włoskiego, ujął min. Grandi w 5 

i punktach: 
ł 1) zniesienie wielkich okrętów wo

jennych, łodzi podwodnych i statków-
baz dla samolotów, 

2) zniesienie ciężkiej artylerji i czoł
gów, 

3) zniesienie samolotów bombowych, 
4) zakaz używania gazów trujących I 

broni bakteriologicznej, 
5) rewizja umów międzynarodowych 

w sprawie pełnej i skutecznej ochrony 
ludncści cywilnej podczas wojny. 

Kończąc swe przemówienie min. Gran 
di apelował do wielkich mocarstw, by 
dobrowolnie pierwsze wyrzekły się bro
ni ofensywnej. 

Nowa delegata Japonii. 
Genewa, 10 lutego. 

Przemówienie delegata Japonji Matsu-
dairy, wygłoszone zostało w tonie bardzo 
spokojnym. Najważniejszym momentem 
tej mowy było mocne podkreślenie faktu, 
że rozbrojenie jest ściśle związane z bez
pieczeństwem. Pod względem beztpie-
ązeństwa każdy naród ma specyficzne 
warunki, ściśle zależne od położenia geo
graficznego, stosunków politycznych, f i
nansowych i gospodarczych, oraz statutu 
politycznego swoich sąsiadów. 

Rząd japoński jest zwolennikiem za
równo zniesienia okrętów wojennych o 
wielkim tonażu, okrętów-matek dla lot
nictwa, które — zdaniem japońsklem—są 
najbardziej agresywną bronią w walce 
morskiej, jak i ograniczenia kalibru dział, 
wykluczenia walki gazowej i bakteriolo
gicznej oraz bombardowania powietrzne
go. 

blfwlnow wygłosi dziś 
przemówienie. 

Genewa, 10 lutego. 
W drom jutrzejszym dyskusję gene

ralną na konferencji rozbrojeniowej roz
pocznie przemówienie ministra boigijskie-
go Hymansa. Również w dniu jutrzej
szym przemawiać będzie komisarz spraw 
zagranicznych Z.S.RR-, Litwinow. 

Na liście mówców zapisanych jest do
tychczas jeszcze około 15-tu dele^Uów. 
Niewiadomo jeszcze, czy delegaci wszy
stkich państw wezmą udział w toczącej 
się dyskusji ogólnej. 

Plussolini złoży dziś 
Cita del Vatlcano, 10 lutego. 

(Polska Agcncia Telegraficzna) 
„Osservatore Romano" w wydaniu 

nadzwyczajnem zapowiada na dz-eń 
jutrzejszy wizytę Mussoljniego u Ojca 
Św.ętego. 

Rzym, 10 lutego. 
(Polska Agencja Tclegraticina). 

W związku z jutrzejszą wizytą 
premjera Mussoliniego w Watykanie 
prasa podkreśla znaczenie tej wizyty 
dla Historii kościoła, wypływające z 
tego bezpośredniego zetknięć a się 2-ch 
budown :czycn nowego współżycia mię 
dzy kościołem a państwem we Wło
szech. Premjcr włoski z okazji wizy
ty przywdzieje odznaki orderu „Złotej 
Ostrogi", n edawno udzielonego m» 
przez Ojca Św. 



Str. 2 •nu publik 1932. :Nr. 42 

Wielka dyskusjo gos sepie. 
k ? p ° , n ^ C B E Ź P . Blok) przeciwko dotychczasowej polityce 
Kierowników kartell-Ceny wyrobów skartelizowanych muszą być obniżone. 
Krociowe pensje dyrektorów na Gó rnym Śląsku.— 

Poseł Wiślicki domaga się poparcia dla handlu. 
Warszawa, 10 lutego. 

(S) Na wczorajszem posiedzeniu 
sejmu toczyła sie dyskusja nad budże
tem ministerstwa przemysłu i handlu, 
która przekształciła sie w dyskusję 
ogólna nad sytuacja gospodarczą pań
stwa. 

Przemówienia poszczególnych mów 
J Ó W wywołały duże zainteresowane 
w całej izbie. 

SzczegóWe w!?!kie zainteresowani 
a nawet sensację wywołało przemó
wienie posła Wojciechowskiego ( B ' ; . 

Budżet zreferował poseł Min-
kowskj łB. B.), których omawia 
jąc między innemi zagadnienia przed-

kreślił, że jest rzectą niewłaściwą, by 
wytwórnie państwowe wyrabiały to
wary, które inicjatywa prywatna pro
dukuje już w ilości dostateczne], a na
wet nadm'ernej. 

Z kolei zabrał głos poseł Wojcie
chowski, który przemówienie swe po
święcił sprawie kartelów przemysło
wych, wywołującej szereg sprzecz
nych opinji, a nawet wiele zaogniena-

Mówca stwierdził, na wstępie, że w 
stosunku do karteli istnieje krytyczne 
nastawienie i w sejmie i w klubie BB. 

Przedewszysłkiem omówił on złe 
strony dz'ałalnośc] karteli. Gdyby nie 
było barjer celnych, chroniących kra 

że kapitał zagraniczny w Polsce pra-| którzy gorliwcy sprawę tak stawiają, 
cuje ze stratami. Kapitał nigdy nie i Środki zaradcze na poprawienie sylua-
kieru.e się względami idealnemi. Jeśli | cj| leżą ne w przekreśleniu działalności 
więc obcy kapitał pracuje w Polsce to, i karteli, lecz w podaniu tej działalności 
napewno nie traci i niepotrzebnie nie-1 odpowiedniej kontroli. 

Apel do kierowników życia gospodarczego 
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siębiorstw skomercjalizowanych, pod-jjową produkcję nie byłoby i karteli. 

Kartele muszą zająć sie eksportem. 
Stąd też wynika, pewien obowiązek 

dla karteli. Jedną z zasad podstawo
wych racjonalnej kartelizacji jest za
gadnienie eksportu. Są jednak takie 
kartele, które nastawione są tylko na 
konsumpcje wewnętrzną i te są szkód. 
Hwe. , 

Kartel musf przystosować swą dzia 
łalność do potrzeb ogólnych. Nie wy-j? 
starcza tu tylko przypuszczalna dobra 
wola jednostek, konieczna jest inge
rencja państwa, gdyż w przeciwnym 
razie prędzej czy później zapanują w 
tej dziedzinie stosunki anormalne. 

Drugie zagadnienie to stabilizacja 
cen. 

Stałem zjawiskiem jest, że po za
wiązaniu się jakiegoś kartelu, ceny 
artykułów skartelizowanych wzrastają. 

Da się to po części wytłumaczy tęm,' 
że przed zawiązaniem się kartelu, wsku 
tek wzmożonej walki konkurencyjnej, 
spadały ceny. 

Chcemy, aby wzięli oni to pod uwa 
gę, gdyż inaczej rząd w rozwoju tych 
zagadnień pójdzie własną drogą, bez 
n.ch. 

Mowa posła Wojciechowskiego na
grodzona została długotrwałeml hucz-
nenil oklaskami na ławach BB. Rów
nież w czasie przemówienia wielokrot
nie witano n'ektóre ustępy mowy posła 
Wojciechowskiego brawami. 

Jednakże zwyżka, która po tern na
stępuje, przecnodzi potrzeby kalkula
cyjne. 

A więc kartele powinny istnieć tyl
ko po to, by potan'eć koszta produkcji 
i ceny powinny po pewnym czasie ob
niżyć się. Niestety takiego faktu nie 
notujemy j ceny artykułów skartellzo. 
wauych są usztywniane. Kartelizacja 
jest rzeczą pożądaną. Usztywn.anie 
cen jest rzeczą ujemną. 

Dalej poseł Wojciechowski na pod
stawie danych instytutu badania kon
iunktur przedstawia szereg cen na ar
tykuły skartelizowane, które są dowo
dem, ie kartele podniosły ceny na swe 
artykuły, nie czyniąc nic by potem je 
obniżyć. Zagadn enie to domaga sję 
regulacji. Najbardziej pokrzywdzeni są 
kupcy, rzemieślnicy, robotnicy I rolni
cy. Trzecią kwestją Jest obniżenie 
kosztów produkcji-

Musimy też apelować — kończy 
mówca — do dobrej woli kierowników 
życia gospodarczego, aby liczyli się z 
obecna sytuacją 1 pamiętali, że ten stan 
rzeczy zagraża już samemu przemysło
wi, a jeśli apel ten nie pomoże, mamy 
jeszcze rząd ] izby ustawodawcze. 

Przez wydan*e odpowiednich ustaw 
możemy ograniczyć zbyt jednostronne 
działanie kierowników życia kartelo
wego. 

Płace robotników śląskich są najniższe. 
ca swe przemówienie poseł Roguszczak 
(NPR). Twierdzi on, że dyrektorzy 

Dyrektorzy karteli-wartownikami cen. 
Widzimy z przykrością, że gdydaw 

nie] przemysł prywatny był elastyczny 
1 doskonale się orientował w sprawach 
życia gospodarczego, teraz organizacja 
kartelowa daje gwarancie spokoju i ma 
razmu 1 jego dyrektorzy stali się war
townikami cen. 

— Oświetlam to zagadnienie — mó 

Bardzo ciekawe cyfry dotyczące 
uposażeń kierowników przemysłu cięż 
kiego na Śląsku podał poseł Grzesik. 

Stan bezrobocia w województwie 
śląskiem jest niezmiernie ciężki. Z ze
stawień przeciętnych zarobków robot
ników w różnych państwach wyn ka, 
że robotnicy w kopalniach śląskich po
bierają najniższe wynagrodzenie. 

Do ciężkiego położenia przemysłu 
przyczynia się nadm erna ilość perso
nelu- Na wyższych stanowiskacn jest 
za dużo dyrektorów i członków rad 
nadzorczych. 

Przed wojną w tej części Śląska j dyrekcja w kra.u, 
było 80 dyrektorów, obecnie jest ich | trzecia w Bruksclj 
170. 

Przed wojną pobierał] oni łącznie 
300.000 zł., a obecnie 1.700.000 zł. 

Wobec ofar poniesionych wskutek 
kryzysu przez urzędników i robotników 
i ta nieliczna klasa powinna ponieść 
ofiary. 

Również sytuacji na Śląsku poświę 

biorą po 100-030 zł. pensji miesięcznej. 
Ponadto dyrektor kopalni eksportujące] 
węgiel pobiera 35 gr. od tonny. Wsku
tek tego pensja jego dochodzi niekiedy 
do'3itóMb 

Zbyt w elkie są koszta administra
cji w górnictwie, a place są za niskie. 

Gdyby ciężki przemysł był należy
cie zorganizowany — zdaniem mówcy 
— moglibyśmy konkurować z całym 
światem. 

U nas jednak jest jedna generalna 
druga w Beri n«e, 
1 czwarta w New 

Yorku. To wszys.tko pochłania zawrót-
ne sumy. Sytuacja jaka się wytworzy-
ła w przemyśle wymaga wszechstron
nego zbadania. Przemysłowcy obli
czają, własny koszt produkcji 70 zl, 
za jedną tonne, podczas gdy według 
obliczeń mówcy, koszt ten wynosi za
ledwie 10 zł. 

w ten sposób traci ekspansję zagranicz 
ną. 

Op'nJl rzuca się w oczy to, ze spo-j 
łeczeństwo bieduje, rząd przez ustal 
premjera oświadcza o zaciskaniu pasa . l " 3 rynku wewnętrznym. Nie pow'nna 
zaś nieliczna warstwa zaciskać tego * 

Ceny węgla w kraju - za wysokie. 
Także za wysoka jest cena węgla'samowystarczalnej. 

pasa n]e chce. 
Niewspółmierna z objawem zasto-

wł poseł Wojciechowski — już nie zej ju pod względem energji osobistej i 
stanowiska niezadowolonego, lecz ze| zastojem technicznym w kartelach jest 
stanowiska samego przemysłu, który• osobista pozycja kierowników kartelu. 

Pensje dyrektorów. 
— To szczyt demagogjj! Niech się 

pan spyta Hołyńskiego i Minkowskiego 
— Gdybym to wiedział, to oświad

czyłbym z trybuny-

Nie można podpatrzeć pensji tych 
dyrektorów, ale te sprawy trzeba pu-
bllcznio ujawnić. 

W tern miejscu powstaje wrzawa 
na lewicy. 

Poseł Pużak woła: 
— A wy. Nie plujecie do kaszy, bo 

ją sam] zjecie I 
Poseł Wojciechowski: — Jest rze

czą niezdrową, by na ten temat kurso
wały plotki. Trzeba uwolnić się od 
przekonania, że wToczn'e na czele na 
szych kartelowych przedsiębiorstw sto 
ją jakieś genialne jednostki, które mu-
>:•;) być nadzwyczajnie opłacane. 

v wrzawa na lewicy i głosy: 

być ona droższa niż 25 zł. za tonne. 
Rząd winien wkroczyć i tu. 

W końcu poseł Roguszczak twier
dzi, że w roku ubiegłym zanotowano 
najwyższy procent ofiar w przemyśle 
śląskim. 

Było tam 21.500 nieszczęlłwych wy 
padków w tera 175 śnfertelnych. 

Dalej przemawiał w dyskusji nad 
budżetem ministerstwa przemysłu i 
handlu poseł Wiślicki, który stwierdził | 

Głos z lewicy: — Niech pan także 
spyta pana Wiślickiego! 

Wiślicki: — Ja n"e powiem. 
Poseł Wojciecnowski: — Jeśli cho

dzi o działalność karteli to pod tym 
względem niema innej formy organ za 
cji, gdyż wszystkie państwa otaczają 
się barierami. 

Kartele przyczyniają się do umoż
liwienia eksportu | przez to do poprą 
wlenia bilansu. I w tym zakresie są 
one konieczne. Kołacze sję mniemanie 

Do wzmożenia wywozu trzeba zmo 
bilizować wszystkie czynniki, które 
mogłyby się przyczynić do uplasowa
nia towarów naszych na rynkach za
granicznych, 

Rząd pow nien wprowadzić szereg 
ułatwień jak zliberalizowanie przepi
sów standaryzacyjnych, da wywozo
we, poparcie dla pionierskiej działalno
ści średniego przemysłu, a zwłaszcza 
rzem eślników. , 

Sytuacja wymaga skoordynowania 
że Polska nie może prowadzić pol.tyki' handlu polskiego w jednem ręku. 

Handel powinien być otoczony opieką rządu 
Niestety handel ten włóczy się jak 

nędzarz — mów] poseł Wślickl — po 
zakątkach rządowych gabinetów. 

Dalej poseł Wiślicki w swem prze
mówieniu mówi o głośnej ostatnio rze
kome] monopolizacji importu pomarań
czy do Polski. 

Prasa opozycyjna przypisuje jego 
rzekomym wpływom w rządzie uzyska 
nie tego rodzaju monopolu. 

Poseł Wiślicki stwierdza więc, je
szcze raz, że żadne rozporządzeń e w 
tej sprawie nie wyszło i że żadna kon-
ces;a nie ostała wydana, a zrobiono 
tylko to, by towar ten miat iść przez 
Gdynię. 

Przechodząc do zagadnień podatko
wych poseł Wiślicki apelował do mul-
stra, aby wziął handel w specjalną 
opiekę. 
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Zdrada generałów chińskich 
Japończycy przygotowują się do nowego ataku na fort Wusung. — 

Zgon cesarzowej chińskiej. 
Rokowania pokojowe prowadzone są w Nankinie. 

Moskwa, 10 lutego, i bernator cywilny Charbinu. Rząd sowie 
Dzienniki sowieckie donoszą, ze chin cki odrzucił propozycję japońską, aby 

- J - nie stracić dostępu do Oceanu Spokoj
nego. 

Waszyngton, 10 lutego. 
Na żądanie Stimsona komisja spraw 

zagranicznych izby reprezentantów od
łożyła na później rozpatrzenie rezolucji 

ski generał Maa odbył konferencję i do 
wódcą wojsk japońskich gen. Tamona. 
Po przeprowadzonych rozmowach gen, 
Maa zgodził się na ścisłą współpracę z 
władzami japońskiemi. 

Gen. Maa mianowany będzie głów
nodowodzącym wojsk prowincji hejłucjań 
skiej. Również drugi generał chiński 
Din-Czou, który jeszcze przed paru dnia 
mi prowadził walki z oddziałami japoń
skimi, stara się o nawiązanie kontaktu, 
z Japończykami. 

Fisha, któr 
kazu wysyłania broni stronom 

y zaproponował wydanie za-
łania broni stronom walczą

cym na Dalekim Wschodzie. 

Londyn, 10 lutego. 
Donoszą z Pekinu, że dziś zmarła 

tam cesarzowa wdowa Yi, macocha b. 
cesarza Chin Puji. 

Londyn, 10 lutego. 
Z Szanghaju donoszą: wszystko zda

je się przemawiać za tern, że Japończy
cy przypuszczą w dniu dzisiejszym ge
neralny atak na fortyfikacje Wusungu. 

Szanghaj, 10 lutego 
fPnkfn AcctKia |elegruiićzfisi 

Wojska chińskie zniszczyły urządze
nia portowe Wusung, utrudniając w ten 

Konfl ikt chlfisko-japońskl 
Paryż, 10 lutego 

(rokita Alcncja Telegraficzna). 

sposób żeglugę handlową i akcje japort-
skich okrętów wojennych. 

R o k o w a n i a 
w r J a r t k i n i e . 

Londyn, 10 lutego 
(PoMa Agencja telegraficzna) 

W Nankinie odbyła Się dziś konferen
cja posłów brytyjskiego i amerykańskie 
go z chińskim ministrem spraw zagrani
cznych, na której rozważano możliwość 
porozumienia chińsko - japońskiego. Na
cisk mocarstw w Nankinie idzie w kie-

priedmEolem dąasfausii w francii* 
sicie! izbie deputowani uch. 

lej premjer Uva1 - że aktywność Fran' ™ k » w ^ a r c i a n a r z a d c n i n ' 
cji nie osłabła i współpraca jej z innemi fi . f ? drogą pewnych ustępstw urno 

Na wczorajszem posiedzeniu Izby De mocarstwami bvła stała. W dalszym cią tZl)SZ7^n]n7y ? i ? * 
putowanych premjer Laval złożył oś- gu swego przemówienia premjer Laval S n SLńciłSn 8 n a r a z e " i a Pre-
wiadczenie w sprawie konfliktu chińsko- nalega, aby dyskusję w tej sprawie od- ' 
japońskiego. Podczas całego przebiegu roczyć. 
konfliktu, powiedział Laval, rząd fran- Deputowany Moutet wyraża zdziwię 
cuski przedsięwziął energiczne zabiegi nie, że premier wspomina o „bezpartyj-
zarówno wobec Ligi Narodów jak i na te ności Francji", która raczej powinna 
renie dyplomatycznym i nie przestawał, zmusić do poszanowania podpisanych 

Dowódca floty japońskiej oświadczył w porozumieniu z innemi mocarstwami, przez nią zobowiązań międzynarodo-
dziennikarzom, iż będą mogli obejrzeć wywierać presji w celu przywrócenia wych. Powinna za wszelką cenę prze-. 
zdobyte fortyfikacje w środę. normalnych stosunków między Chinami szkodzić wojnie. Trzeba, ażeby rząd fran sarskiego w Tokio urządzili uliczną de-

Japończycy czynią wielkie przygoto ' Japonją. j cuski dał do zrozumienia Japonji. iż nie monstrację, wznosząc okrzyki: „natych-
wania do natarcia. 33 okręty wojenne Co się. tyczy ogólnego traktatu arbi- może dawać sobie samemu zadość uczy- miast przerwać imperialistyczną wojnę" 
przygotowują się do bombardowania for trażowego. nic można się było na niego nienia. i wygłaszając podburzające przemówie-
tu. Z drugiej strony Chińczycy wzmac- powołać, gdyż nie był podpisany ani Dep. Guernit zapytuje z naciskiem, ma. 20 przywódców aresztowano. Po-
niają również swe stanowiska. Front chiń przez Chiny, ani też przez Japonię. Zre- C Z Y Liga Narodów zadała sobie trud o- wodcm manifestacji było zamordowanie 
ski ciągnie się 30 km. wzdłuż wybrzeża sztą rada Ligi Narodów zajmuje się tą kreślenia, kto był właściwie stroną na- °- ministra Inujeza. 
rzeki Wusung. kwestją stale od września ub. roku i zo- pastującą. 

Chińczycy okopali się i zbudowali za bowiazania. zawarte w pakcie Kelioga ; Zkolei Herriot zabiera głos, ażeby wy 

Demonst rac je s tuden
t ó w j a p o ń s k i c h . 

Tokio, 10 lutego 
(Polska Agencja Tciegmilczna). 

Studenci radykalni z uniwersytetu ce 

grody z drutu kolczastego. 

Jjponja chciała kupić 
kraj Amurski. 

Londyn, 10 lutego. 
Pisarz amerykański Upton Close. 

autor książki p. t. „Rewolucja Azji" wy- ( 

głosił przemówienie w jednym z klubów 
w którym oświadczył, iż rząd japoński 
przed rozpoczęciem wyprawy mandżur
skiej zaproponował rządowi sowieckie
mu kupno kraju Amurskiego za cenę 2 
mlljardów dolarów, płatnych w dziesię
ciu ratach rocznych. 

Pisarz amerykański oświadczył, iż 
źródłem tych inforraacyj, jest Ohaszi ja 
poński konsul genearlny i obecny gu-
w&w~T%awBii!iBww^iiuaiMw>i;<iiiwiieaiiiiri .igaum 

O c h r o n a celna 

przypominane były kilkakrotnie obu stro jaśnić. iż partja radykalna solidaryzuje 
'nom zainteresowanym. Niestety, wysi łki się z protestami przeciwko napaści, ofia-
rzadu francuskiego paraliżowane by ły rą której padły Cluny. Dotknięta została 
ustawicznie przez rozwój wypadków. Liga Narodów i naruszony pakt Kelioga. 
Prermer podkreśla, że zarówno Chiny Francja dała swój podpis oraz ręczy ho-
jak i Japonja uznały całkowitą bezstron- norem swym za dotrzymanie obietnic, 
ność Francji oraz jawny charakter jej Herriot podkreśla konieczność zastoso-
postępowania. i wania arbitrażu. 

Z powyższego wynika — ciągnie dal 

K r ą ż o w n i k f rancusk i 
w Szangha ju . 

Szanghaj, 10 lutego 
(Polska Agencja Telegraficzna). 

Przybył tu z Indochin krążownik fran 
cuski „Waldek Rousseau" który jest ad
miralskim statkiem dowódcy floty Da
lekiego Wschodu i wysadzi.1 na ląd ba-
talion piechoty kolonialnej. 

31 miłjonów dla bezrobotnych. 
Rada ministrów postanowiła podwyższyć k r e d y t 

na pomoc dla pozostających bez pracy. 

Londyn, 10 lutego. 
Agencja Tel. Express. 

W późnych godzinach wie
czorowych Izba Gmin przyjęta 421 
przeciwko 68 głosami trzeci projekt Uminowanel na ten 
rządowy w sprawie ochrony celnej, na 31.877.000 z!. 

Warszawa, 10 lutego opłatą skarbu pailsiwa do funduszu bezro-
(S) Dowiadujemy się, że rada mini- bocia oraz na pomoc dla bezrobotnych, 

strów pcfianowiła podwyższyć kredyt udzielaną przez ministerstwo pracy i na-
preliminowany w budżecie ministerstwa czelny komitet do spraw bezrobocia, 
pracy i or.ieki społeczne} na rok bieżący i Projokt tego kredytu był przewidzia
na pomoc dla bezrobotnych- I ny z oszczędności powstałych w innych 

Na ostarnkm postetizeniu rady mini- częściach budżetu, z wpływów uzyska-
strów uchwalono projekt ustawy, która nych z dokonanej już podwyżki opłat 
przewiduje uzupełnienie dotychczas pre- pocztowych i kolejowych oraz z zale-

cel sumy o dalsze .głości podatkowych, spłacanych w na-
I turze. 

którego mocy można nakładać cło 100 
procent ad walorem na towary pocho
dzące z krajów stosujących wobec An
glji zróżniczkowane cła. 30 posłów l i 
beralnych a w tej liczb e 3-efcn człon
ków rządu głosowało przeciwko pro
jektowi. 

Kredyt ten przeznaczony jest na do-1 Należy zaznaczyć, że w ciągu bieżą

cego roku budżetowego, kredyt ze skar
bu państwa na pomoc dla bezrobotnych 
został dwukrotnie podniesiony, na jesie
ni ub. roku o 12 650.000 i w grudniu ro
ku ub. o 33.900.000 zł. 

Uchwalenie przez rade ministrów no
wych kredytów dodatkowych na pomoc 
dla bezrobotnych zwiększy prelinunowa-
ną w roku bieżącym w budżecie sume o 
137400.000 zU wobec 94.600.000 zł. w ro
ku ubiegłym. 

* 
L^ idyn, 10 lutego 

ft-ilsfca Agencja Telegraf^na). 
Izba Gmin przyjęła 452 głosami przej 

ciwko 66 rezolucję przewidującą wpro
wadzenie od 1 marca r. b. powszechnej 
10 proc. taryfy celnej ad valorem. w tym 
celu jednakże winna być uchwalona od
powiednia ustawa. 

Z g o n E d g i e r a W a l l a c e t e 
Znakomi ty pisarz angielski zmar ł w Hol lywood 

na zapalenie płuc. 
Hollywood, !0 lutego. 

(Poldci Agencja le'eEr<iliczni>, 
Zmarł tu, przeżywszy lat 56 znany 

Pisarz angielski Edgar Wallace. 
Londyn, 10 lutego. 

Wielkie wrażenie wywołała tu wia 

Siatek szwedzki pionie w Gdańsku. 
Gdańsk, 10 lutego. 

(Polska Agencja Telegraficzna), 
Dziś rano na szwedzkim statku 

„Si lwa", stojącym w wolnej strefie 
portu, skutkiem zapalenia się nafty w 
części maszynowej wybuchł wielki pol 
żar. Mimo zawezwania straży ogn.o-

wej i akcjj ratowniczej przedsięwziętej t 
pizcz statki pomocnicze Rady Portu po' 
żaru dotychczas ugasć nie zdołano.1 

Przedsięwz ęto wszelkie środki ostroż
ności, celem zapobieżenia niebezpie
czeństwu przeniesienia się pożaru na. 
inne objekty i statki. 1 

domość o nagłej śm ercj Edgara Walla 
ce'a, który zmarł po trzydniowej cho
robie na pedwóine zapalenie płuc-

Wallace był niezmiernie popular
nym pisarzem w Londynie. Rozpoczął 

Jkarjerę jako uliczny sprzedawca gazet. 
Karjerę pisarską rozpoczął w r. 1902 w 
czasie wojny boerskjej, jako korespon
dent wojenny agencj. Reutera. Zmarły 
był dziennikarzem, powieściopisarzem, 
dramaturgem oraz sprawozdawcą fil
mowym i wyścigowym. Jego dorobek 
literacki stanowi 150 pow eści, 12 sztuk 
teatralnych i przeszło 300 nowel, nie li
cząc w'elk!e] ilości artykułów \ spra
wozdań w prasie. Dochody Wallace'a 

wynos ły w ciągu ostatnich 10 lat oko
ło 40.000 funtów rocznie. Był on wy
bitnym członkiem partji liberalnej i na 
leżał do grupy zwolenn ków Lloyd 
Georga. W czasie ostatnich wyborów 
kandydował on do parlamentu, lecz nie 
został wybrany. 

Gen. W e y g a n d 
o p e r o w a n y . 
Paryż, 10 lutego. 

(Polska Agencja telegraficzna) 
Stan zdrowia gen. Weygand'a. któ

ry dziś rano poddał się operacji wy
cięcia wyrostka robaczkowego jest 
najzupełniej zadowalający. 
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Kampania opozycji przeciw ustawie szkolnej 
Nielałil profesorów uniwersuielu Jagiel

lońskiego wobec minislra oświatia. 
Warszawa. 10 lutego. 

(S) Na wczornjszem posiedzeniu ko
misji oświatowej sejmu rozwinęła się 
dysikusja, która zamieniła sic wkrótce w 
dość gorąca debatę. 

Poseł Dąbrowski (ki. nar.) w imienin 
wszystkich klubów opozycyjnych zgło
sił oświadczenie, w którem protestuje 
przeciwko wystąpieniu posła Szyszko (li. 
B.) na poprzcdniem posiedzeniu komisji. 

Poseł Szyszk% miał nazwać memor
iał w sprawie ustroju szkolnictwa, opra
cowany przez senat uniwersytetu Jagiel
lońskiego nieprzyzwoiiem wystąpieniem 
tej uczelni. 

W odpowiedzi na to przewodnicząca 
komisji, posłanka Jaworska, kategorycz
nie stwierdziła, że poseł Szyszko nie na
zwał nieprzyzwoitym przysłany przez 
uniwersytet memoriał, natomiast okre
ślił mianem nieprzyzwoitości zakaz se
natu uniwersytetu Jagiellońskiego brania 
udziału w zjeździe prołerorów wyższych 
uczelni, który odbył się ub. niedzieli w 
Warszawie. 

Jaskrawość tego nietaktu potęguje się 
jeszcze tern, że w obradach tych brał 
udział mhtfster oświaty Jędrzejcwicz. 

Pnscl Szyszko złoży! z kolei oświad
czenie, w którem stwierdza, że określenie 
„nieprzyzwoity", użył w stosunku do sta
nowiska senatu uniwersytetu, gdyż utrud
nił on w sposób budzący powszechne 
zdziwienie swobodę słowa profesorów i 
w konsekwencii uniemożliwił profesorom 
wzięcie udziału w zjeździe, jakkolwiek 
zaproszenie wyraime stwierdzało, -}.e 
w zebraniu tern będzie uczestniczył min. 
Jedrzejcwicz. 

Poseł Szyszko dal wyraz przekona
niu, że takiego lekcewaienia naiwyiszci 
magistralnry w pa.y.twic pohkiem -ińę 
spotykaliśmy nawet w czasach zabor
czych. • . : . . [ Memoriał senatu uniwersytetu Jagid-
lonf.;ciog;0 jr-st wyrazem opinii cz?:'ci pro
fesorów tej wszechnicy, którzy kierując 
sie względami politycznemi ustosunko
wali sie negatywnie do rządu. 

.jyiemorjat ten zawiera niedopuszczal-
hąjtrytyikę działalności polskiego mini
stra oświaty przez instytucję, która pod
lega służbowo temuż ministrowi. 
, Wedbg informacji należy przypusz
czać, że inicjatywa w rozgłosie tego 

z którego wyszła znana inicjatywa t. zw. 
protestu brzeskiego. (Przyp. Red.). 

Jednym z profesorów uniw. Jagielloń
skiego jest poseł Kot, znany ze swych 

pstrych wystąpień przeciwko rządowi 
[zarówno w prasie i w wystąpieniach pu 

memoriału spoczywała w tych samych \blicznych, jak i w samym procesie brze-
rękach, i ^̂ ^̂ ^̂ ĵ̂ ĵĵ ^̂ ^̂ ĵ ^g^̂ ^̂ g î̂ ^g^̂ ^̂ ĵ jî ^̂ ppî g 

Wobec tego kampanja posłów opo
zycyjnych przeciwko ustrojowi szkolne
mu w komisji oświatowej, może być uwa
żana za wyraz pewnych tendencyj.opo
zycyjnych dla.określonych celów poli
tycznych, nigdy zaś za wyraz szczerej 
troski o losy naszego szkolnictwa. 

o k a t n a ł a w i e o s k a r ż a n y c h 
Odpowiada on za współdziałanie w ukryciu 

bandyty przed policją 
Lubl'n, 10 lutego. 

Na wokandzie sądu okręgowego zna
lazła się w dniu wczorajszym sensacyj
na sprawa znanego adwokata lubelskie
go dr. Marka Altena, oskarżonego z art. 
168 kod. kar. 

Akt oskarżenia zarzuca dr. Alteno-
wi ukrywanie i współdziałanie w ukry
ciu bandyty. 

Oto przed 6 laty grasowała na tere
nie Lublina szajka bandytów z hersztem 
Józefem Stawcckim. Szajka ta dokona
ła szeregu napadów bandyckich, w 
końcu jednak została zlikwidowana. 

Stawecki zdołał zbiec zagranicę. Tu
łał się on po różnych krajach i wreszcie 
osiadł w Luksemburgu, gdzie nawet za
łożył sobie sklep. Po pewnym czasie 
Stawecki zaczął tęsknić za krajem ro
dzinnym i chciał wrócić do ojczyzny. 

W tym celu nawiązał kontakt z. dr. 
Altenem, prosząc go o udzielenie mu po 
rady w sprawie przedawnienia ciążącej 
na nim winy. 

W sprawie tej nastąpiła dłuższa wy 
miana listów między dr. Altenem i Sta-
weckim. Wreszcie w roku 1929 Stawec
ki przybył do Polski, został jednak w 

Gdyni aresztowany. 
Znaleziono przy nim jeden z listów 

dr. Allena, a władze dopatrzyły się w 
tym liście cech przestępstwa i wytoczy
ły mu sprawę karną. 

W dniu wczorajszym właśnie sprawa 
ta znalazła się na wokandzie sądu okrę
gowego, jednak główny świadek w lej 
sprawie Stawecki, nie zjawił się na roz
prawie sądowej. 

Prokurator domagał się prowadzenia 
sprawy i odczytania zeznań Staweckie-
go złożonych na śledztwie, jednak sąd 
sprawę odroczył. 

Przemysłowcy oskarżeni o komunizm 
Ssjisaisylija sprawa na wokandze J<rakEwsH*go sądu przysięgłych 

Kraków, 10 lutego, (właścicieli fabryki wody sodowej, a !n do fabryki wody sodowej i w biurku 
W dniu wozom iszym przed sądem mianowicie Jakub i I" Has Horowicz, znalazła większą ..ilość bibuły komuni-

przysięgach w Krukowi rozpoczęła Markus Wiscnfeld i GliairrrRelt^ ty styczne). • 

lic "serisacyina sprawa o zbrodnię zdra- Akt oskarżenia zarzu :a-.wszystkim (I .. .W/iejką.... sensację wywołało bcz-dy główtiejp 
Oto na ławie oskarżonych zasiadło I ilstycznej na terenie Brzeska, 

trzccli bogatych fabrykantów z Brzeska! W kwietniu 1931 r. polic]; 

Akt oskarżenia 
oskarżonym uprawianie -ćgTlacji koniu- względne przyznanie się Rcifa do winy. 

Pozostali oskarżeni do winy nie przy-
wkroczy- znali się, natomiast Rcif*oświadczył, że 

4.tatt«i«,>'.' sam, bez wiedzy swych przełożonych, 
schował w biurku swego pryncypata 

Kto będzie prezydentem Rzeszy S S S s 
WulfcOl Hindenblir^a Z ł f i : ; < l e s r e i H l J 1 tę paczkę z prośbą o przechowanie. 

Berlin, 10 lutego. ,ci zostaną, zdaje się, usunięte za zgc»\ s 3 d przesłuchał kilku świadków, któ 
Sprawa kandydatury prezydenta Hin rządu Rzeszy i prezydenta Rzeszy i Hit l z y . Jednak nic nowego do sprawy nie 

denburga zdaje się powoli wyjaśniać. • ler otrzyma obywatelstwo niemieckie. ] wnieśli," Wyrok zapadnie * dniu dzi-
Jak się okazuje, Stahlhelm w tym Hitler twierdzi, że uzyska conaj- siojszym. Sądowi przewodniczy wi e-

tygodniu wyda odezwę, w której wezwie mniej 15 miljonów głosów. nrjzcs Hubl. wojują so. Burnatowski i 
Gdyby to nastąpiło, okaże się konie- 'c le/ar. Oskarża prok. Rypała. Bronia, 

czne drugie glosowanie, ponieważ w pier adwokaci dr. Knoobel, dr. AleksanUro-
wszem Hindenburg, uzyskując glosy cen . w ' c z ' dr. Kohane. 

Życie cz vorga ludzi związane 

węzłem nierozerwalnym 

rozwiązują 

11161311 
Zgon polskiego 

komunisty 
Ryga, 10 lutego. 

(Agencla Telegraficzna ,.Exprcss"). 

W Moskwie zmarł nagle wybitny 
Komunista polski Józef Krasny, który 1 '^any 

swoich członków do głosowania na Hin 
denburga. Powyższa decyzja Stahlhel 
mu, jak słychać w kołach poinformo
wanych, będzie miarodajną dla prezy
denta Rzeszy w rozstrzygnięciu co do 
przyjęcia kandydatury. 

Natomiast na zjeździe przywódców 
w Monachjum parlja narodowo-socjali-
slyczna postanowiła wysunąć własnego 
kandydata. Kandydatem tym będzie pra 
wdppodobnie Hitler. Formalne trudnoś-J 

trum, partji ludowej, partp państwowej | 
i socjaldemokratów oraz mniejszych' 
grup, skupi najwyżej 19 milionów. Ponie 
waż komuniści zdobędą około 5 miljo
nów głosów, Hindenburg według obli- . 
czeń narodowych socjalistów, nie uzys
ka absolutnej większości 

Fala mrozów w Europie. 
Z a m i e ć śnieżna w Angl j i . — Pociąg z Londynu 

do P a r y ż a odwołany . 

wraz z Feliksem Dzierżyńskim w swo-

Paryż, 10 lutego 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

W Paryżu i okolicach panuje dotkli 
we zimno. Temperatura spadła do 6 sto
pni poniżej 0. 

Londyn, 10 lutego 
W całej Anglji panowała dziś niezwy 

kła jak na tutejszy klimat zamieć śnie
żna, połączona z wichurą. W kanale pa
nowały takie burze, że popołudniowy 
pociąg z Londynu do Paryża został od-

Niebczpiccznem jest dla stat 

Berlin, 10 lutego 
Skutkiem nowej fali mrozów na SJąs-

im czasie założył socjal - dcmokratycz 
na. partję Polski i Litwy. 

Krasny był jednym z założycieli ko
munistycznej paitjj. Polski, a w roku 

ków przebycie nawet krótkiej odległoś-
. ~ . . . . . • t • 1 I _ 

Pulowery artystyczne. 
r ę c z n e 

Otrzymałam nowe wiosenne wzory za-
rioiektowane przez najwyhitniej-
sz\ćh artystów wiedeńskieth.' — 7.\-

£ mowę wzory po cenach zniżonych. 
* LILI HIRSZMAN. 
£ Kilińskiego U, U piętro. 

Marsfeałek Pi łsudski 
P/OWHOT.H d o "Hfirsttemtj. 

Warszawa, 10 lutego. 
(S) Dziś o godz. 6-ej wieczorem po-

ku niemieckim temperatura spadła do 20 jwrócił z Wilna do Warszawy Marsza-
st. niżej 0. W Górach Śląskich mróz do- lek Piłsudski-. Na dworcu powitali p. Mar-
chodzi do 25 st. W Berlinie temperatura szalka prenijer, min. Kiihn, min. Pieracki 

spąd̂ âcn4 s | j | |

n

| ^ | | | ^ | | H W | H M g w w , , i m ^ i m g i iiIilT îiiî 1 ^0^s^0Wi*cn-

Krwawa tragedia we Lwowie. 
Zona zreaukowanego pracownika teatru zamordowała synka, 

a nasiennie nopełniła samobójstwo 

ci od Calais lub Boulogne. W Londynie 
ulice pokryte są warstwą padającego ca 
ły dzień śniegu. Skutkiem zawici śnież
nej komunikacja lotnicza została po połu 

1919 Jako emisarjusz 111-ej międzynaro dniu zawieszona. Samolot pasażerski zdą 
dówki przebywa! na Węgrzech, gdzie żający z Brukseli do Londynu, niedale-! c ~ r m n n » y„u^ 
bral tijzial w akcji komunistycznej. Na ko Londynu musiał przymusowo lado-
slcpn e kierował on propagandą komu- wać w odległości 50 mil od Londynu, na 
njstyczna. na Górnym Śiąsku. I szczęście bez szwanku. 

LWÓW, 10 lutego. 
O ôIiWa Agencja Tolegr^ficznal. 

Dziś W południe wydarzył sję krwa
wy dramat w mieszkaniu zredukowa
nego pracownika miejskich teatrów 

który cd 5 miesięcy 
pozostaje bez pracy. W czasie nicobec-

wą gardło swemu 3-Ietniemu synkowi, 
poczem w tenże sposób popełniła sa
mobójstwo. Skutkiem upływu krwi sy
nek Zublowej zmarł nctycnmiast, zaś 
Zublową w stanie beznadz e'nym ©d-
wiezlcno do szpitala. W liście p'sze 
ona, że odbiera sobie życie, nie mogąc 

mości Zubla żona jego poderżnęła brzytj dłużej pozostawać w nędzy. 

file:///blicznych
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L U T Y Uziś Obiaw N. M. P. 
Jutro Eulalii P. 

Wschód słońca 7.00 
Zachód słońca 16.40 
Wschód księżyca 8.54 
Zachód księżyca 22.44 
DIugoać ćnia 9.34 
Przybyło dnia 2.00 

Wzrost bezrobocia 

Zawieszenie ławników Izdebskiego i Kuka 
s p o w o d o w a n e z o s t a ł o poc iągn ięc iem ich d o o d p o w i e d z . a l n o s c 

ka rne ] z art- 6 5 6 K> l\» • i • 

Wydział podatkowy oblat p. prezydent Ziemipi . 

o 6730 osób w ciągu tygodnia. 
Według danych państwowych urzę

dów pośrednictwa pracy, liczba bezro
botnych, zarejestrowanych na terenie ca
łej Polski w dn. 6 b- m. wynosiła 332.512 
osób. W porównaniu ze stanem z po
przedniego tygodnia, bezrobocie wykazu
je wzrost o 6.730 osób. 

Liczba bezrobotnych w Warszawie 
wynosiła, w •dniu 6 b. m. 20.799 osób. co 
stanowi wzrost w cjągu tygodnia o 453 
osoby. 

Kto będzie dyrektorem 
łódzkiej okręgowej kasy chorych. 

(i) W dniu wczorajszym rozpisany 
został konkurs na stanowisko dyrekto
ra łódzkiej Kasy chorych. 

Stanowisko to piastował dotychczas 
dr. Samborski, którego kontrakt upły
wa w końcu beżącego roku- Dr. Sam
borski był jednak dyrektorem miejskiej 
Kasy chorych. Ponieważ obecnie łódzka 
kasa przekształciła się w okręgową, z 
tego też względu wyłoniła się koniecz
ność obsadzenia stanowiska dyrektora 
okręgowego. 

Jednym z kandydatów, pretendują
cych do tego stanowska jes b. komsarz 
łódzkiej kasy p. Łopuszański. Jak się 
jednak .dowiadujemy, również dr. Sam-
fiorski złożył ofertę, na objecie tego .sta
nowiska, i. wbrew pogłoskom, oferty tej 
nie wycofał. . 

Rozstrzygnięcie konkursu nąstap} po 
dniu 15 b. m. 

Miejskie biura 
pisania podań i udzielania 

porad prawnych. 
W ministerstwie sprawiedliwości 

przygotowywany jest projekt ustawy w 
spraw'2 biur pisania podań oraz udzie
lania porad prawnych i prowadzących 
cudze sprawy podatkowe, administracyj 
ne i t.d. 

W związku z ujawnieniem, że w nie 
których urzędach gminnych funkcjonar
iusze trudnią się pisaniem podań dla 
miejscowej ludności, do wfadz i urzę
dów, pobierając przytem nadmierne 
opłaty, ministestwo spraw wewnętrz
nych wyjaśnia, że wskazane jest utwo
rzenie przy samorządach, do czasu wej
ścia w życie przygotowywanej przez mi
nisterstwo sprawiedliwości ustawy, tym 
czasowych biur porad. W biurach ta
kich za oznaczoną opłatę, która jednak 
nie może przekraczać 2 zł., redagowane 
będą podania tylko do władz administra 
cyjnych. Zezwolenia na utworzenie tego 
rodzaju biur może udzielać starosta. Pi
sanie podań przez urzędników będzie 
surowo zakazane. 

B0&«*urąj apielf. 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

A. Da-ncerowej (Zgierska 57), W. Groazkowsikie-
go (ll-go Listopada 15), Sukc. S Gorfeka {P<\-
«ud--.l<icgo 54) S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 
Nr. 164) R. Rembielińskiego (Andrzeja 28), A. 
Szymańskiego (Przędzalniana 75). 

S A L O N S Z T U K I 
I A N T Y K W A R N I A 

A B E G U T N A J E R 
zawiadamia o O T W A R C I U 

dnia 6 lutego r. b; 
F I U I w W A R S Z A W I E 
przy ui. M a z o w i e c k i e j 1 1 

(sklep frontowy) 

(i) W dniu wczorajszym nastąpił epi 
log głośne] i absorbujące] od dłuższego 
czasu opinię publiczną sprawy dwuch 
ławników magistratu pp. Romana Izdeb 
skiego l Ludwika Kuka, oskarżonych o 
nadużycia. 

Sprawa ta w chronologicznym po-
j rządku przedstawia się następująco: 

Pamiętne były w ubiegłym roku za-
i rzuty, jakie kursowały po mieście od 
dłuższego czasu. Lansowano mianowi

cie wówczas pogłoski, iż ławnik wy
działu budownictwa, Izdebski, oraz ła
wnik wydziału podatkowego, Kuk. 

DOPUŚCILI SIĘ NADUŻYĆ 
NA SWYCH STANOWISKACH 

Zarzuty te nie były sprecyzowane do
statecznie, wobec jednak nalegań dr. 
Wielińskiego rada miejska powołała do 
życia specjalną komisję, która zajęła się 
zbadaniem tych zarzutów i po kilkuty
godniowe] pracy orzekła, że 
POGŁOSKI SA ZUPEŁNIE BEZPOD

STAWNE. 

Ponieważ Jednak nie wszyscy radni 
stali na tem samem stanowisku, część 
radnych zwróciła się do prokuratury 
przy sądzie okręgowym w Łodzi, pro
sząc o zajęcie się tą sprawa l przeprowa 
dzenie jaknajściślejszego dochodzenia, 
które albo zrehabilitowałoby obu ławni
ków, albo też postawiło Ich w stan oskar 
żenla. 

Urząd prokuratorski wszczął wów
czas dochodzenie, które trwało kilka 
miesięcy. W czasie dochodzenia prze
słuchano szereg osób 1 w konkluzji na 
początku grudnia ub. roku, urząd proku 
ratorskl przekazał wynik) swych docho 
dzeń sędziemu śledczemu II rejonu p. 
Grzeslowsklemu, celem przeprowadze
nia formalnego śledztwa, 

j Sędzia śledczy, po zapoznaniu sie z 
dochodzeniem prokuratorskiem, posta
wił obu ławników w stan oskarżenia z 
art. 656 K. K. przewidującego karę za 
przestępstwo 

I POBIERANIA ŁAPÓWEK. 

(Bou~ZeteńsRi i Jaracz m£od%i 

Boy-Zeleński. 

W dniu wczorajszym wygłosił w 
Łodzi odczyt o francuskim poecie Vi l -
lonie znakomity krytyk, felietonista i 
tłumacz arcydzieł literatury francuskiej 
Boy-ŻeleńskL Utalentowany pisarz 
w sposób barwny i dowcipny ujął dzie
je fantastycznej, jak na dzisiejsze poję
cia — postaci trubadura - włóczęgi, 
pieśniarza paryskiego i jednocześnie 
oszusta, pijaka, alfonsa, a przytem sub
telnego l iryka i piewcę uczuć — obok 

1 najwulgarniejszych i najtkliwszych. 
Odczyt ilustrowany był urywkami 

Stefan Jaracz. 

z poezji Villona, które deklamował z 
niezwykłą plastyką i dynamiką znako
mity artysta p. Stefan Jaracz. Najbru-
talniejsze uczucia, najniecenzuralniejsze 
wyrażenia i najplugawsze sytuacje w 
interpretacji Jaracza nabierały akcen
tów, niemal dziewiczej niewinności. 
, Po brzegi wypełniona sala Filhar

monii dziękowała zarówno prelegento-
wi-pisarzowj, jak i prelegentowi-arty-
ście długim, serdecznym oklaskiem. 

(wp.) 

Czy kuchnia jest pokojem? 
Właściciele 3-iiboivych mieszkań 

składała rekursy, 
(i) W bieżącym tygodniu wydział po 

datkowy magistratu rozesłał do wszyst 
kich mieszkańców Łodzi 
nakazy płatnicze na podatek lokalowy 

za rok 1932. 
Wymiar podatku uzgodniony został z no 
welą do ustawy, przyjętą przez sejm, a 
podwyższającą podatek ten w więk
szych mieszkaniach o 50 proc. 

Bezpośrednio jednak po doręczeniu 
nakazów płatniczych, do wydziału p o 
datkowego zaczęły napływać stosy' re-
kursów, zwłaszcza od właścicieli miesz
kań 3 pokojowych, którzy uważają, iż 
na mocy ustawy o ochronie lokatorów 
niesłusznie nałożono Im zbyt wysoki po 

datek. 
Na mocy znowelizowanej ustaWy o 

podatku lokalowym mieszkania 1, 2 i 3 

izbowe płacą podatek w dotychczaso
wej wysokości, a mieszkania większe — 
podatek o 50 proc. wyższy. Za mieszka
nie 4-izbowe uważane jest 
mieszkanie, składające sie z 3 pokojów 

1 kuchni. 
Tymczasem ustawa o ochronie lokato
rów wyraźnie określa, że izbą mieszkal
ną jest pokój, a nie kuchnia, ani kory
tarz* ani łazienka. Opierając się wlec na 
tej ustawie, właściciele 3-pokojowych 
mieszkań odmawiają płacenia wyższego 
podatku i domagają sie W swych rekur-
sach obniżenia skali podatkowej. 

Jak załatwione będą te rekursy — 
narazie niewiadomo. Sprawa ta jednak 
ma bardzo poważne znaczenie i niewąt
pliwie wyr ' - : \ i)ocif'kowy zwróci się do 

|ministerstw; karbu o jej wyjaśnienie. I 

Ponieważ kodeks postępowania kar
nego przewiduje, Iż w razie wytoczenia 
śledztwa przeciwko obieralnym człon
kom magistratu, należy powiadomić o 
tem zwierzchnią władzę oskarżonych, 
sędzia śledczy Grzeslowskl w dniu 10 
stycznia b. r. wystosował do urzędu wo 
jewódzkiego zawiadomienie, iż przeciw
ko ławnikom Kukowi 1 Izdebskiemu 
wszczął śledztwo z artykułu 656 K. K. 
Urząd wojewódzki zkolel przekazał od
pis tego listu prezydentowi Zlemięckle-
mu, wskazując na artykuł 8 ustawy Sa
morządowe], który przewiduje konse
kwencje z tytułu pociągnięcia obieralne
go członka magistratu do odpowiedzial
ności sądowe] t. zn. 
ZAWIESZENIE W URZĘDOWANIU, 
AŻ DO CZASU WYJAŚNIENIA SPRA

WY. 
Jak już donosiliśmy, prezydjum magl 

stratu odbyło na ten temat konferencję 
z radcami prawnym] 1 w konkluzji zde
cydowano, że art. 8 ustawy samorządo
we] może mieć dwojaką interpretację. 
Art. 656 K. K. bowiem, z którego oskar
żeni są ławnicy, składa się z czterech 
części. 1 i 2 cześć tego artykułu przewi
duje karę więzienia za pobieranie ła
pówek, Jednakże nie pociąga za sobą 
utraty praw stanu. Część trzecia I 
czwarta natomiast również przewiduje 
karę więzienia za pobieranie łapówek, 
lecz przewiduje równoczesna utratę 
praw. 

Radcy prawni magistratu stanęli te
dy na stanowisku, tż Jeśli ławnicy oskar 
żeni są z części 1 i 2 artykułu K. K. nie 
muszą być zawieszeni w urzędowaniu i 
W związku z tem magistrat przesłał w 
ubiegłym tygodniu do urzędu wojewódz 
kiego zapytania, z Jakie] części art. 656 
oskarżeni są ławnicy. 

Urząd wojewódzki natychmiast zwró 
cił sie z tem pytaniem do sędziego śled
czego. Odpowiedź, Jaką otrzymał, nie 
nastręczała już żadnych wątpliwości. 
Mianowicie, sędzia śledczy zakomunlko 
wat, iż nie ustalił dotąd z Jakie] części 
art. 656 K. K. oskarżeni są ławnicy 1 to 
właśnie ma spowodować zawieszenie 
ich w czynnościach, by nie mogli oni 
wpływać na świadków. Gdyby bowiem 
Jut ustalono dokładnie część 656 art. 
wówczas zawieszenie byłoby zbytecz
ne, a nastąpiłoby 

ARESZTOWANIE ŁAWNIKÓW. 
W związku z tem onegdaj urząd wo

jewódzki w Łodzi przesłał p. prez. Zle-
mlęcklemu pismo, w którem komunikuje. 
Iż sędzia śledczy nie określił Jeszcze do
kładnie charakteru przewinienia obu ła
wników, lecz sam lakt oskarżenia Ich z 
art. 656 pociąga za sobą konieczność za
stosowania artykułu 8 ustawy o samo
rządzie, który głosi, Iż 
„ZAWIESZENIE W URZĘDOWANIU 
NASTĘPUJE PRZEZ SAM FAKT PO
CIĄGNIĘCIA DO ODPOWIEDZIAL

NOŚCI SADOWEJ 
Po otrzymaniu tego pisma prez. Zie-

mlęcki natychmiast skomunikował się z 
obu oskarżonymi ławnikami i oświad
czył im, Iż zostają zawieszeni w urzędo
waniu. I w dniu wczorajszym ławnicy 
Kuk i Izdebski przerwali swe urzędowa
nie. 

Ponieważ wyłoniła się sprawa za
stępstwa obu ławników w Ich resortacn 
prezydium magistratu po krótkie] nara
dzie ustaliło zastępstwo w ten sposób, 
Iż 
WYDZIAŁ PODATKOWY OBEJMIE 
PREZYDENT ZIEMIĘCKL A WYDZIAŁ 
BUDOWNICTWA OBEJMIE WICE-

PREZ. RAPALSKI. 
Jak sie dowiadujemy, zawieszenie ła 

wnlków w urzędowaniu trwać będzie 
aż do czasu zakończenia śledztwa. O ile 
śledztwo doprowadzi do rehabilitacji ła
wników, wówczas obejmą oni napowrót 
swe resorty. O ile jednak ławnicy zosta 
ną skazani, wówczas nastąpi całkowite 
złożenie Ich r. urzędu. 

Kto chce byt zdrowym i świeżo wybadać' 
niech pije raz lub dwa razy tygodniowo przed 
Śniadaniem szklankę naturalnej wody gorzkie!] 
Franciszka - Józefa. Żądać w apte-kach i dróg. 
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D ź w i ę k o w y T e a t r Ś w i e t l n y 

C A S I N O 
Dziś i dni następnych! — Pocz. o g. 4-ej. 

w sob. i niedz. o godz. 12-ej w pol. 

Największy film wszystkich 
czasów! 

Nk bywałe emocjonująca 
treść! 

P a s s e - p a r t o u t I b i l e ty u l g o w e n i e w a ż n e d o o d w o ł a n i a . 

TRAD EL 
HORN 

Najnowsze dzieło 

v a n D y k e ' a 
l-siy DiwieKowy Kido - Teatr w Łodzi 

S P L E M D I D " 
O S T A T N I E OWI??? 

Kupony ulgowa woi i te! 

T E O D O R A D R E I S E R A . która osiągnęła nakład 

D Ź W I Ę K O W E 

£ R A N D 

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe epoki osnute na tle najpopularniejszej powieści 
2-ch miłjonów egzemplarzy pod tytułem: 

T r a g e d i a A m e r Y k a f t s ł r a 
realizacji genialnego JÓZEFA von S T E R N B E R G A , - W rolach głównychi SILVIA SlDNEY, PHILLIPS HOLMEl FRANCFS DEE. — 

Film tylko dla ludzi o zdrowych nerwach. — Początek seansów o godzinie 4-ei. w soboty, niedzielę i śwęta o godz 12-ei w południe. 

H U R " 
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! 

Najpiękniejszy film świata 

w przerobionej wersji dźwiękowej z Ramonem Novarro _ „ B E N 
Początek o godz. 4-ej. Passe -

• HUR — wzniósł Ramona Novarro na szczyt sławy. 
partout i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne. 

najsympatyczniejszy 
amant ekranu 

ukażą * l * w iwiefnei 
komedii dźwiękowej 5 9 

H E N R Y G A R A T i jego 
partnerka A L I C E C O C E A 

I g r a n i e z m i ł o ś c i ą ; 
Teatr, muzyka I szlaka. 

TEATR MIEJSKI. 
Dziś w czwartek, w sobotę i w niedzielę 

wieczorem społeczna sztuka Istvana Mihaly 
„Mam lat 26", która z miejsca zyskała sukces. 
Inscenizacja dyr. K. Borowskiego 

W piątek wieczorom i w sobotę o godzinie 
4_ej po pot, dla mlodriezy arcydzieło literatury 
polskiej „Pan Geldhab'1, Al. hr. Fredry z Szu
bertem, Zierobinskun, Grolickim Brodniewiczem, 
Madalinskim i Skrzydlewską w relach popiso
wych . Celem uprzystępnienia najszenszym efe-
rom ujrzenia lego wartościowego widowiska ce
ny najniższe: od 50 gr. do 3 zł. 

W niedzielę o godz. 4 po pot po cenach naj
niższych przedostatnie powtórzeni* „Sprawy 
Dreyfusa". 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś w czwartek, w sobotę i w niiedrwlę 

wieczorem bawi publiczność komedia Kiedrzyń. 
skiego Czwarty do bridła". 

Wipiątck po cenach zniżonych raz jeszcze 
sUle zapełn•*iitcy widownię „Dr. Sfieglrtz" z M 
Zniczem i L. 7buckim w rolach popisowych. 

W niedzielę o godzinie 5-ej po poł po raz 
95-ty gwóźdź sezamu ,Hau Hau'* z Michałem! 
Zniczem. 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18) 
Codziennie o gwliimie 8.15 wieczorem „Kre-! 

dowe Kolo1' Klabunda w reżyserii znakomitego 
reżysera Konstantego Tal ark łowicza który kreu. 
je rolę Mandaryna M>a. Przepiękna ta legenda 
chińska, dzięki koncertowej grze całego zespołu, 
jak równez wspaniałym dekoracjom i efektom 
świetlnym o«szy się coraz większem pówodze-
nero publiczności żądnej prawdziwej uczty arty
styczne). 

Bilety do nabycia w kasie zamawień perfu
meria p. Pływackiej pnzy ul. fi-go Sierp™* N r - 2 
oraz w kasie teatru cd godzimy 11-ej do 2_ej i 
od 5-ej do 9-ej wieczorem. 

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA 
Piotrkowska Nr. 295. 

W sobotę, dnia 13-go i w niedaielę, dnria 14 
lutego, wielka rewja w 22-ch obrazach p. t. ,,Tę. 
cza nad Łodzią,'1, z udziałem artystów scen war
szawskich 

Ceny miejsc od 30 gr. do 2 zł. 

Łaniucha i Szczeciński usiłowali zbiec 
z więz ienia Świętokrzyskiego, w k tó rem odsiadują karę . 
Łyżkami przeborowali dziurę w murze więziennym. 

Do Łodzi nadeszła sensacyjna w'ado| mieszczono go w jednej celi z Łaniuchą. 
mość o usiłowaniu ucieczki Łańcuchy i 
Szczecińskiego, morderców małżonków 
Tyszerów j ich służącej, oraz właścide 
la domu przy ulicy Zawadzkiej 36 
względni Al. I Maja 15 — Michała Kró 
la, z więzienia Świętokrzyskiego, w Kie 
lcckiem-

Jak wiadomo, sąd okręgowy w Lo
dzi skazał w swoim czasieŁaniuchę 

na karę śmierci, 
sąd apelacyjny w Warszawie jednak 
zmienił mu karę na bezterminowe cięż 
k'e więzienie. 

Łaniucha karę swą odsiaduje w wię
zieniu Swiętokrzysklem, gdzie przeby
wają najgroźniejsi przestępcy. W tern 
samem więzieniu, i, szczególnym zbie
giem okoliczności, w tej samej celi, od
siadywał swą karę 15-letniego ciężkie
go więzienia Roman Szczeciński, czło
nek bandy „Władców Nocy", na której 
czele stal krwawy zbir Kaczmarek, któ 
rego prawą ręką był właśnie Szczeciń
ski. 

Jak sobie zapewne czytelnicy przy-
pontnają, Szczeciński został przez sąd 
okręgowy w Łodzi skazany na 15 lat 

I ciężkiego więzienia, sąd apelacyjny wy
rok ten zatwierdził, poczem Szczecin-, poczem -

»*T*&^ °?a-dzo™ r / 6 r a c h ś r£ t o k r z 5 : 
'sktch, gdz^e, jak już wspomnieliśmy, u-Bilety wcześniej nabywać można w 'kasie teatru 

OSTATNIE DNI 
BIEŻĄCEGO PROGRAMU W „ARARACIE" 
Wieść o kilkudniowem jeszcze trwaniu rekor 

dewego programu p. n „M'!acht fun der Welt", 
wywołała niebywale poruszenie wśród szero
kich mas publiczności, które dotychczas nie mia
ły okazji obejrzenia go. 

Ze względu na to dyrekcja „Araratu1* chcąc 
umożliwić obejrzenie programu tym wszystkim, 
którzy dotychczas nie widzieli, postanowiła w 
ciągu ostatnich dwuch dni t. J. środo I czwartek 
wprowadzić dla pracującej inteligencji oraz 
członków związków zawodowych bilety ulgowe. 

W tych dniach odbędzie się uroczysta pre
miera 25-go jubileuszowego programu „Araratu* 

Dziś 1 przedstawienie, początek o godz. 9,45. 

PORANEK SYMFONICZNY ŁÓDZKIEJ ORKIE
STRY FILHARMONICZNEJ 

Zapowiedziany poranek symfoniczny Łódz
kiej Orke^.iry Filhairmoniczmej poświęcony pa 
mięci Zdriskwa Birnbauma, wzbudził wśród mu_ 
zykainych sfer naszego miasta ogromne eatotore. 
sewanie. Jako solista przyjeżdża z Ameryki ro
syjsku pianista Ben.no Moóscświtsch. o iriórym 
prasa zagraniczna wyraża się z nadzwyczajnym 
»aohwvtcm i cirtuzjazmem zaliczając go do i.aij 
lepszych pianistów doby obecnej. Dyrekcja Jut 
od 4-cIi lat stara się o pozyskanie tego artysty, 
którego występ w Łodzi będzie sensacją arty 
styczną w wielkim stylu. Dyrygować koncertem 
będzie znakomity kapelmistrz Ignacy Neumark 
Prograim zainowilda: Cza^kows-Icago — Andante 
z kwartetu Es.irol po raz pierwizy w Łodzi, SI 
beliwa — Finlrmdijai, CzaJkowtJctógo — Romeo 
i Julia or.-rc Beeihovcna koncert fortepijmowy — 
Es-dur. Pomimo koiosaJnych kosztów, zwidzia
nych t organizacją lego koncertu, ceny są bar 

z 
niskie., a neonna ,v

:ci2 od zł. 1 do zł. 5. — Po
czątek koncertu punktualnie o godz 12 w poł, 

Odnośny regulamin więzienny prze 
widuje, iż dla każdej celi więziennej, w 
której przebywa kilkanaście więźniów, 
obierany zostaje przez więźniów t. zw. 
„komendant celi", który zmuszony jest 
dbać o porządek oraz „reprezentować" 
we wszystkich sprawach więźniów da
nej celi. Takim właśnie 

„komendantem celi" 
był ostatnio SzczecYiski, pod którego 
„władzą" znajdował się zatem i Łaniu
cha. 

Pewnego dnia w godzinach wieczor
nych jeden z dozorców więziennych za
uważył w ubikacji więzennej na po
sadzce i deskach ślady pyłu ceglanego. 
Powiadomił on o tern naczelnika wię
zienia, który nakazał roztoczyć baczną 
obserwację nad wszystkiemi celami. 

Po kilku dniach w godzinach wie
czornych, podczas t. zw. „apelu", kiedy 
dozorca więz'enny wraz z naczelnikiem 
więzienia obchodzą każdą celę, dla 
stwierdzenia, czy wszystko w porząd
ku, dozorca zauważył na posadce celi, 
w której odsiadywali karę Łaniucha i 
Szczeciński i inni, te same ślady pyłu 
ceglanego. Nie dał jednak tego po sobie 
poznać, powiadomił naczelnika więzie
nia dopiero po apelu. 

Tej samej nocy urządzono niespo-

Jak to między sąsiadami 
P l o t k u j ą , k łócą się, aż wreszc ie — 

sąd i... „koza" . 
(as) Przy ul. Dworskiej 7, mieszkają 

między innemi dwie rodziny: Kaweckich 
i Kwiatkowskich. Jeśli powiemy, że ro
dziny te łączyły stosunki sąsiedzkie, to 
nie będziemy dalecy od prawdy. Bo
wiem bywają dobre i bywają złe stosun
ki sąsiedzkie. Niestety, pani Kazimiera 
Kawecka żyła z panem Ignacym Kwiat 
kowskim tak źle, że kiedyś doszło do 
wzajemnych obelg i do sprawy przed 
sądem grodzkim. Oskarżycielką była pa 
ni Kawecka. 

Sędzia wydal wyrok uniewinniający, 
wobec stwierdzenia wzajemności obelgi, 
tłumacząc to na język potoczny, sąd u-
znał, że wart Pac pałaca. 

Po wyroku, obie strony, rozjątrzone 
do najwyższego stopnia, nie mogły się 

sprawców awantury na 3 dni aresztu. 
Ponadto sędzia polecił policjantowi, o-
becnemu w sądzie, by spisał protokuł. 

W związku z tym protokułem odbyła 
się wczoraj rozprawa przed sędzią Se-
madenim, w której, jako świadek, miał 
nawet zeznawać sędzia Mersen. Nie do
szło do tego, gdyż wina awanturników, 
którzy zakłócili spokój w lokalu sądo
wym została udowodniona. 

Jednak nie obeszło się bez nowego; 
incydentu: oto sędzia Semadenl areszto
wał 28 letnia Antoninę Mielczarską za 
składanie fałszywych zeznań pod przy
sięgą. 

dziewaną inspekcję celi Szczecińskiego, 
Łaniuchy i ich godnych kompanów. Po
czątkowo nic podejrzanego nie zauwa
żono, prócz większej ilości pyłu około 
prycz. Poczęto więc silnie opuk :wać 
ściany. Wówczas nagle rozległ się ja
kiś huk i w tej samej chwili obok jednej 
z prycz oderwało się kilka cegieł, które 
wpadły do jak :egoś dołu, tworzącego 
rodzaj korytarza, wybitego na podwó
rze więzienne. 

Przeprowadzone natychm'ast docho
dzenie ustaliło, iż więźniowie za pomo
cą wyostrzonych o kamienną posadzkę 
łyżek blaszanych, dostarczonych m w 
chlebie przez nieustalonych dotychczas 
jakichś osobników, systematycznie 

tarli cegły muru 
za pryczą, pył zaś potajemnie wyrzuca 
li do ubikacji więziennej. 

Nad tworzeń em tego tunelu pracowa 
li przeważnie w nocy, a na dzień zaty
kali dziurę w murze pierwszemi cegła
mi, które zostały nienaruszone, a szpa
ry „k i towal i" pośiin :onym chlebem, któ
ry z kolei „farbowali" za pomocą zwil
żonego pyłu ceglanego, tak. że na p :erw 

! szy rzut oka dziura w murze, która po-
| nadto była zasłonięta pryczą, absolut-
i nie nie była widoczną. 

Głównym inicjatorem całego planu 
ucieczki był Szczec :ński, jako komen
dant celi, oraz Łaniucha, jego godny 
zastępca. 

Plan udałby się niechybnie, gdyby 
nie przypadek, któremu należy zawdzię 
czyć, że tak niebezp :eczni złoczyńcy 
nie wydostali się na wolność. 

Po wykryciu planowanej ucieczki za 
rząd więzienia rozmieścił wszystk :ch 
więźniów wspomnianej celi w innych 
celach, szczególnie zwrócono uwagę na 
to, aby Łaniucha znajdował się jaknaj-
dalej od Szczecińskiego. 

W końcu należy jeszcze zaznaczyć, 
iż po udaremnieniu ucieczki, 
Łaniucha złożył w kancelarji więzien
nej petycję do mnisterstwa sprawiedli
wości, w której prosi o przetransloko-
wanie go do innego więzienia, bowiem, 
jak twierdzi, powietrze gór Świętokrzy 
sk :ch nie służy jego nadwątlonemu zdro 
wiu. (p)^ 

KONCERT VASA PRIHODA. 
We witorek, dnia 16-go b. m. odbędzie się. 

salli Filharmonii 15-ty koncert mistrzowski. ją. Iw salw rmharmonii 15-ty koncert mistrzowski. 
Odprowadzana przez policjanta, M ie l ' ^ ó n* ^ i * t n i tej miary aknzypedc-wWuoz, c© 
rcVo nr^irr t ia ła cm nnlir-iantnori *f» iVt°* fnhodt. Jego fenomenalna *ra budzi U obu czarska przyznała się policjantowi, że! 

do składania zeznań w tym duchu, a nie' 
doczekać powrotu do domu, by tam da-[innym, namówili ją jedni sąsiedzi prze
lej utrzymywać stosunki sąsiedzkie i da- ciwko drugim... 
lejże wymyślać, a nawet tarmosić w sa] Niema jak te kochane kumoszki, 
mym lokalu sądu. Sędzia Merson zmu-' Niema jak stosunki sąsiedzkie-. (G) 
szony był przerwać posiedzenie i skazał! 

półkulach swata podeiw i entuzjazm wśród ipu_ 
blicznosci, Gcnj«lny ten actysta przygotowali tym 
raicm dia Łodzi wspum'»lv projjraim, który skła
dać się będoie z dzieł: Brahmsa, Peignmiin̂ egos 
Vieuxter4psa Mendelssohna, Ryszarda Strciusaa, 
Ssir*sa'tego i nnnych. Przy fortepianie zas:odizće 
Emerich Kri». — PooząteJc koncertu o godzinie 
8-ei mim. 30 wieczorom. 

i. 
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W obronie prawdziwe] demokracji 
z n i e k s z t a ł c o n e j i s p a c z o n e j p r z e z b i u r o k r a 

c i e p a r t y j n a * w b r e w i n t e r e s o m l u d n o ś c i . 

o projekcie nowej ustawy samorządowej. 
Prawa mniejszości. 

• ~ T ' — - mm 9 « K | f W W • 

Wiceprezydent dr. Ul.elinski 

stosunkami. Trzeba pamiętać, że sy
stem obowiązujący w Niemczech przy
znawał uprawnienia nie ogółowi ludno
ści, lecz uprzywilejowanym sferom, — 
Wprawdzie rada miejska jest tam nie
zależna od administracji państwowej, 
ale 

burmistrzowie są mężami zaufania 
rządu. 

Uważam dalej, iż stronnictwa socja • 
ILstyczme, występująde przeciwko po
wiązaniu samorządu z państwem, prze 

Dyskusja na temat nowej ustawy sa 
morządowej, która rozpoczęła się w 

łódzkiej radzie miejskiej, nie została je
szcze zakończona. Podjęta będzie w naj 
bl.ższym czasie, albowiem większość 
rady miejskiej pragnie przeforsować u-
chwałę protestującą przeciwko nowej 
ustawie, która, jak wiadomo, ma być 
ucnwalona w ciągu bieżącej sesji sej
mowej j na podstawie której odbyć się 
mają na jes.eni wybory. 

Sprawa powyższa jest bardzo inte-
restiąca, albowiem ustawa wprowadzić 
ma tak radykalne zmiany do samorzą
du, iż przekreśli niemal to wszystko, 
co dotychczas obowiązywało w ciągu 
14 lat. Zmieni się całkowicie oblicze ra
dy miejskiej, która będzie reprezento
wała już wszystkie, bez wyjątku, odła
my społeczeństwa, jak również zmieni 
się całkowicie oblicze magistratu, któ
ry nie będzie zależny od przypadkowej 
większości w radzie miejskiej, lecz 
składać się będzie z fachowców. 

Przeciwko tym zm.anom właśnie 
występuje obecna większość radziecka. 
Ponieważ wręcz odmiennego zdania o 
nowej ustawie jest wiceprezydent dr. 
Wieliński, zwróciliśmy się do niego z 
prośbą o sprecyzowanie swej opinji w 
tej sprawie, żywo obchodzącej najszer
sze koła mieszkańców Łodzi. 

— Jednym z zasadniczych moty
wów — mówi dr. W.eliński — który 
wysuwa większość socjalistyczna, pro
testując przeciwko ustawie, jest jej 
rzekomo nM^mokratyczny charakter. 
Jestem innego zdania. Uważam, że no
wa ustawa samorządowa, zwłaszcza je 
śli idzie o ordynację wyborczą, jest da
leko bardziej demokratyczna, an żeli do 
tychczas obowiązująca- Postaram się to 
uzasadnić na szeregu przykładów. 

W pierwszym rzędzie wysuwany 
jest zarzut, iż nowa ustawa stawia Pol
skę poza wszystkiem, co znane jest z 
dziedziny samorządowej na zachodzie. 
Między innemi atakuje się zbyt ograni
czone kompetencje rady miejskiej i zbyt 
silną władzę prezydenta. Jest to jednak 
tylko nieporozumienie, albo nieznajo

mość rzeczy. 

Jak iesf w Europie. 
— Weźmy dla przykładu Francję, 

Ojczyznę wielkiej rewolucji. Francuski 
samorząd stoi daleko w tyle i nie może 
dorównać nie tylko obecnie obowiązu
jącej u nas ustawie, ale i nowej. We 
Francji rady miejskie składają się z 10 
do 36 członków zaledwie- W ser
cu wielkiej rewolucji, w Paryżu, jest 

tylko 80 radnych. 
A jest to 4-miijonowe miasto. Francu
skie rady miejskie zbierają się 

tyiko 4 razy do roku 
i podejmuią uchwały na posiedzeniach 
niejawnych. Uchwały francuskiej rady 
miejskiej muszą być zatwierdzane przez 
prefekta. Prefekt Sekwany, który jest 
równocześnie prefektem Paryża i za
twierdza wszystkie uchwały rady miej 
skiej Paryża, otrzymuje instrukcje od 
mTnistra spraw wewnętrznych, a nje 
od rady miejskiej. Merowie są dyktato
rami gmin francuskicn, a równocześnie 
wykonawcami woli administracji pań
stwowej. 

W Belgjl i Holandii rady miejskie 
pochodzą z wyboru, ale 

wszystkie organa wykonawcze po-
chpdzą z nominacji. 

Naczelnicy gmin są tam 100-procento-
wymi funkcjonariuszami państwowymi. 
We Włoszech, do przewrotu, rady miej 
skie pochodziły z wyboru, a członko
wie magistratu byli mianowani. Wszy-
stwie uchwały rady miejskiej dla uzy-i—~' - -»p«""v• .»w.«,v«,.nv 

skania mocy prawnej musiały uzyskać kle sprawy wchodzące w zakres poru-
zatwlerdzenfe władz państwowych, jczonej mu działalności. 
— Pcost r je liberalna ustawa nie- Najwięcej protestów wywołuje spra 

miecka. Ale la liberalna ustawa miała wa nadzoru państwa nad samorządem. 

być owocem me Ideowego liberalizmu, • Owszem, taki nadzór ma być wprowa-
c™ S " ' P r z e c i w k o klęsce roku dzony, ale trzeba też wziąć pod uwa-

1870. Otóż ten system, który jest pod- gę, że nowa ustawa znacznie osłabia 
stawą dziś obowiązującej ustawy nie- stanowisko władzy nadzorczej na rzecz 
mieckiej, nie może być nawiet brany ' samorządu, wprowadzając postanowie-
pod uwagę dla porównania z naszemj \ nie, iż 

uenwał rady miejskie] nie może kwe
stionować sam wojewoda, lecz wespół 

z samorządową radą wojewódzką, 
która, jak wiadomo, w połowie składa 
się z czynnika samorządowego. 

Utrudniono również możność zawie 
szania członka magistratu. Nowa usta
wa przewiduje bowiem, iż prawo za
wieszania ma tylko rada ministrów, na 

• wniosek ministra spraw wewnętrznych 
y " ; opartego na odpow.ednim wniosku wo-

r ,,rze- j e w o d j u c n w a i e wojewódzkiej rady 
S2? H 1 ' iT^ ' S? m0C"°„ 2fZ" samorządowej. Zanim więc członek ma S [ ś^ I ln l tT W ^ W y P Z I eistratu który skompromituje swój u-

ia omosc.ą rząd. zostanie zawieszony, to i on po-
przeclwko własnym, stałym tenden. i s i w i e j e ze starości i kadencja jego się 

cjom rozwojowym. 'skończy. 
Wiadomo każdemu, że władza w tych, _ Czy pan wiceprezydent uważa 
ugrupowaniach politycznych stale się nadzór władz państwowych za wska-

centralizuje, że w ich programie rzą- zany? 
dzenia państwem przebija wyraźna cen) , _ j e s t e m zwolennikiem zupełnej nie 
tral.zacja, że we wszystkich sprawach zależności samorządu. Ale to, co s'ę u 
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decyduje nie jednostka, lecz partja, i że 
nad O. K. R-em zawsze musi stać C. 
K. W. 

Cenzus wieku. 
— Przejdźmy z kolei do poszczegól 

nych punktów zasadniczycn nowej u-
stawy — mówi dalej dr. Wieliński. — 
Jak wiadomo nowa ustawa podnosi 
cenzus wieku wyborczego czynnego do 
24 lat, a b ernego — do 30 lat. Motywy 
podniesienia tego cenzusu wieku są tak 
oczywiste, że trudno przeciwko nim 

oponować. Wiadomą jest rzeczą,.że męż 
czyźni w wieku od 21 do 24 lat odby
wają służbę wojskową. Służąc we woj
sku n>e mogą głosować, albowiem u-
stawa zezwala na udział w wyborach ty l 
ko wojskowym zawodowym. W ten 
więc sposób, ci, którzy nie odbywają 
czynnej służby wojskowej z najroz
maitszych powodów, uprzywilejowani 

byliby w stosunku do tych, którzy 
swój obowiązek wobec państwa speł
niają. Mniej przekonywująca jest tylko 
ta okoliczność, że 1 kobiety, które nie 
służą w wojsku, mogą głosować do
piero po ukończeniu 24 lat, ale skoro 
nie cała młodzież może korzystać z 
przywileju głosowania, nie można tego 
przywileju dawać samym tylko kobie
tom i nielicznej garstce mężczyzn. 

Go do podniesienia cenzusu bierne
go prawa wyborczego — nowa ustawa 
żąda od członków rad miejskich 

większego wyrobienia życiowego, 
ustatkowania gospodarczego, lepszego 
obznajmienia się z potrzebami admini
stracji gminy; albowiem są to sprawy 
bardzo ważne, obejmujące całokształt 
interesów społecznych 1 gospodarczych 
mieszkańców miasta. 

0 nadzór państwa. 
— Łódź wybiera 72 radnych. W y 

bory oparte są na dotychczasowym l i 
beralnym systemie pięcioprzymlotniko-
wego głosowania, a tylko w miejsce do 
tychczasowej czystej proporcjonalno
ści i glosowania na listy, wprowadza 
się 

głosowanie ograniczone 1 na osoby. 
Reprezentację samorządu składa nowa 
ustawa na prezydenta. Poza sprawa
mi, należącemi do magistaratu, jako 
władzy kolegialnej, prezydent załatwia 
wszystkie pozostałe sprawy samodziel
nie, a już zupełnie niezależnie—wszyst 

nas dzieje dowodzi najwymownlej, że 
nadzór państwa jest konieczny. 

Ciiaos podatkowy. 
Samorząd rządzi się od 14 lat liberal

nie, samodzielnie, demokratycznie i bez 
kontroli rządu j dlatego rozbudował 
swoje budżety nie według sił, lecz we
dług zamiarów. I ten wysoki budżet sa
morządów i straszliwe zadłużenie, spo
wodowały, iż gdy nadszedł wreszaie 
czas głębokiego przesilenia gospodar
czego w kraju, samorząd stał się bar
dzo poważną przeszkodą w walce z ka
tastrofa kryzysu. Mogę więc bez ryzy
ka stwierdzić, że 
projekt noA*ej ustawy samorządowej 

jest dzieckiem walki z kryzysem. 
Nie znaczy to jednak, że jego naro

dzinom nie towarzyszyła przyjazna tro 
ska o sam samorząd. Projekt nie jest 
dziełem doskonałem, ale w dzisiej
szych warunkach jest rzeczą niemożli
wą stworzyć doskonałość. 

—Jest rzeczą wiadomą, iż państwo 
i samorząd czerpią swe dochody z po
datków. Wobec różnych źródeł do
chodów państwa i samorządu, płatnik 
słabnie z upływu krw i , co wycieńcza 
w konsekwencji państwo i samorząd. I 
z tych oto względów ustawa wprowa
dza nowy system skarbowości samo
rządowej, ściśle zespolonej ze skarbo-
wością państwową. Samorząd będzie 
musiał korzystać z tych samych źródeł 
dochodu co 1 państwo. Skończyły gję 
samoistne podatki m!ejskle i te przera
żające ilości nakazów płatniczych. 

— Nowa ustawa wprowadza w 
miejsce 10 czy 12 obowiązujących de
kretów jednolitą organizacje samorzą

d u . W czasie dyskusji w radzie miej
skiej, jako zarzut, wysunięto, iż pro
jekt ustawy niszczy zdobycze poszcze
gólnych dzielnic. Podnoszenie takicn 
zarzutów jest albo złośliwością, albo 
niezuajomośoią rzeczy. Wystarczy 
wziąć do ręki projekt nowej ustawy, 
by stwierdzić, że artykuły 58—64wpro 
wadzają specjalne przepisy dla woje
wództwa białostockiego, artykuły 65— 
66 — dla województw nowogródzkiego 

— Jak się p., prezydent zapatruje na 
ordynację wyborczą nowej ustawa? 

— Jestem zdania, że niesłusznie de
mokracja polityczna uważa głosowanie 
proporcjonalne i na listy za niepokala
ny system prawa wyborczego- Kto 
pamięta, jak się układa listy kandyda
tów w łonie stronnictw politycznych, 
jak się w praktyce za;v enia bezpośred. 
nie wybory na wybory pośrednie, a za 
sadę tajności wyborów na jawne wy
bory, jak w rzeczywistości zarządy 
partii i komitety wyborcze w przewa
żającej liczbie wypadków sarnę decy
dują o osobach kandydata, nikt nie bę
dzie się upierał przy dotychczasowym 
systemie. 

Twierdzę, że właśnie 
nowy system wyborów jest bardziej 

demokratyczny, 
niż dotychczasowy. Samorząd njemo 
że być przedstawicielem tylko s.lnych 
stronnictw politycznych, powinien być 
przedstawicielem całego społeczeńst
wa. Przy dotychczasowym systemie 
głosowania silne grupy brały dla siebie 
wszystkie mandaty, nie pozostawiając 
nic słabym grupom, które przecież też 
reprezentują pewien odłam społeczeń
stwa. Gdzie więc była równość demo
kratyczna? 

— Nie mogę też uważać za minus, 
jeśli wskutek ograniczonego • głosowa
nia w łódzkiej radzie miejskiej zasiądą 
obok siebie dwaj radni, z których jeden 
otrzymał 18.000 głosów, a drugi 2000 
głosów, a w radzie miejskiej korzy
stać będą z jednakowych praw. Dziś 
dzieje się to samo, a nawet jeszcze 
wyraźniej, bo powiedzmy obok człon
ka rady, który otrzymał, jak ja, 75.000 
głosów, zasiada drugi członek rady, 
który otrzymał tylko 51 głosów, 
wszedł bowiem z wyborów pośrednich 
a nie bezpośrednich. 

Oczywiście przy ocenianiu takich 
kwestii, ocenia się je zawsze z tej wy
sokości, z jakiej ktoś patrzy na daną 
sprawę w imię interesów przez się re
prezentowanych. Nie należy się więc 
martwić, jeśli prawo chce wprowadzić 
ograniczenie apetytów wielkich reki
nów politycznych, wielkich stronnictw 
i grup na rzecz mniejszych grup, które 
wszak również mają prawo do obrony 
swych interesów w gm.nie- To właś
nie będzie 
demokratyczna równość, której obec

nie niema. 
Nie należy również uważać za mi

nus, że nowa ustawa wprowadza szcze 
góiną opiekę rządu nad życiem samo-
rządowem. Jak już zaznaczyłem, u-
znaję w całej rozciągłości konieczność 
nieograniczonego udziału wszystkich 
mieszkańców gminy w życiu gminnem. 
w kontroli pracy organów miejskich, 
kontroli nad budżetem, nad finansami 
miasta. Ale praktyka i rezultaty sa
modzielności, dziś już znane i głośne w 
całej Polsce, same nasuwają żądanie 
ściślejszej kontroli nad samorządem. 
Nie można również uważać za złe, jeśli 
ustawa żąda od kierowników życia 
sa.norządowego pewnego wykształce
nia i przygotowania. Jak z jednej 
str>ny nje może i nie powinien być 
protekcją dyplom uniwersytecki, tak z 
drugiej strony nie może być jedyną i 

S,e^k'f,g0' «>olesk|eato 1 wołyńskiego,; najwyższą kwalifikacją ka"ndvdata 
67—72 dla województw krakowskiego, \ s łanowisko w samorządzie, jego stano-
Iwowskiego, tarnopolskiego i stanisła
wowskiego, 73—78 dla województw po 
znariskiego 1 pomorskiego. Idąc ku jed
nolitości organizacji wszystkich samo
rządów, ustawa wprowadza tylko jed 

wsko w partji. Jestem tego zdania, 
że najlepsza ustawa musi stać się n ;e-
szcztścieni ula samorządu i j jgo miesz
kańców, jeśli pozwala, aby wola partjt. 
wyrażona w uchwale, była zawsze 

nolite Prawo wyborcze, jednolitą ka- wyższym nakazem od przepisu praw-
dencję itd., ltd. Ustawa eliminufe nad.!nero ~ kuiczy swe wywody wlce;>-

WiellńskL Sunń to z życia samorządowego ambicje po- dr 
lityczne. 
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CJtterstróm (Szwec ja ) 
zwycięża 

n> bit'a u n o E c i a t s f t i m 
n a 1S Mm. 

Lake Placid, 10 lutego. 
(Polska Agencja Telegraficzna) . ' 

Dziś o godz. 15.30 według czasu euro-
polskicgo odbył sic start narciarzy do 
biegu olimpijskiego na 18 kim. l-sze miej
sce i tytuł mistrza olimpijskiego zdobył 
izwed Uttcrstrccm w czasie 1 godz. 23 
min- 7 sek. II-gie miejsce zdobył szwed 
Vickslroem w czasie 1 godz. 25 min. 7 s: 
Hl-cie miejsce — finlandczyk Saarinen 
w czasie 1 godz. 25 min. 23 sek. 

W pierwszej dziesiątce fi runowie' zdo
byli 4 miejsca, norwegowie i szwedzi 
po 3. Nasi zawodnicy sklasyfikowali się 
zapewne, sądząc po osiągniętym czasie 
do czwartej dziesiątki zawodników na 
ogólną liczbę sześciu dziesiątek. 

Stanisław Marusarz osiągnął czas 
1 godz. 39 min. % sek.. Skupień—1 godz-
41 min. 46 s., Zdzisław Motyka—1 godz. 
41 min. 57 sek. 

Polacy osiągnęli słabsze wyniki od ja
pończyków, czechów, francuzów, Wło
chów i częściowo austrjaków, lepsze zaś 
od szwajcarów, kanadyjczyków i narcia
rzy St. Zjednoczonych. 

Jeszcze j e d n o 
zwyc ięs two 

otimnifsRi-e JtrntetMjfti. 
Lake Placid. 10 lutego. 

(Polska Agencja I clegraticzna) 
Olimpijski konkurs jazdy na bobsleyu 

dwuosobowymi rozegrany był w czterech 
jazdach toru. O wyniku decydował su
maryczny czas osiągnięty i łącznic we 
wszystkich /czterech nawrotach- I-sze 
rn.iej.sce m\ ostatecznej klasyfikacji zdo
była . załoga .amerykańska." Stevcns-
Adants. II-gie miejsce drużyna Szwaj
carii (—. Capadrutt-Oeier. Ill-cie miejsce 
drużyn;; St. Zjednoczonych Heaton 
Min ton. 

Karol Shaffet 
z w y c i ę ż a 

wt> jeździe* f ń g i i r o r o e j 
na f o r i z i e " . 

Lake Placid. 10 lutego. 
..(Tcicuram własny) 

W jeździe figurowej m lodzie dla pa-
i u w zwyciężył, zgodnie z ególnemi prze
widywaniami młody wiedeńczyk Karol 
Schaff.r .przed s/\vc.'."m (irafstromem. 
W ten sposób Austrja /obyła pierwszy 
olimpijski medal zloty-. 

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 10 lutego b 
poł. nasz najukochańszy mąt. ojciec, teść. dziadek i wujek 

Jakób Golcfste 
f e lczer 

p r z e ż y w s z y l a t 6 6 . 
. Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś. w czwarte 

o i!odz. 12-oi w poł. z domu żałoby przy ul. Kilińskiego 48. o ciem 
żona w nieutulonym talu 

« 1 P 

W dniu 10 lutego 1932 r. zmarła nasza najukochańsza matka, babka, prababka 
i teściowa b. P« 

Anna z Sapirów Janklowićz 
przeżywszy lat 95. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego na Cmentarzu 
Żydowskim, nastąpi w czwartek, dnia 11 lutego o godzinie l«ej w południe, o czem za-

S T R O S K A N A R O D Z I N A . 

Pabianice. 
ZATARG Z RZEZNIKAMI ZLIKWIDO-. dla biednych dzieci. W świetlicach zna-

WANY. lazło pomieszczenie 160 dzjeci. Dzieci te 
Onegdaj w rzeźni miejskiej odbyła otrzymują pożywny podw-eczorek, któ-

się konferencja magistratu z przedstawi-; ry jest zaofiarowany przez Komitet do 
delami rzeźników w sprawie bojkotu spraw bezrobocia, 
przez rzeźników rzeźni miejskej która ' Opiekę nad dziećmi roztaczają stałe 
podniosła o 100 proc. <eny uboju. i pracowniczki Związku oraz uczniowie i 

' Magistrat reprezentowali prezydent! uczen-te koedukacyjnego Seminarium 
miasta p. Orlowsk'- i ławnik Samuel. Nauczycielskiego w Pabianicach. Kierów 
Przedstawiciele magistratu" wskazali, iż niczką regeratu świetlicowego Związku 
przez bojkotowanie rzeźni miasto ponosi jest p. Regina Derkaczowa. 
duże straty, ponieważ wyłożyło kolosal-1 
ne kwoty na budowę wielkiego gmachu ; DOŻYWIANIE BIEDNYCH-
i nowoczesne urządzenie. Kwoty te mu-; Miejski podkomitet do spraw bezro-
szą się amortyzować. Przez bojkot rzeź- boc^a doprowadził dożywianie biednych 
ni wpływy z tego przedsięb orstwa usta i do tego stadjum, że wszyscy chętni i 
ły. Magistrat zaapelował do rzeźników, przez komitet zakwalifikowani do odży-
by zrozumieli sytuację rńasta i skłonni wiania otrzymują już bezpłatne obiady 
byli do porozumienia. ' | w kuchniach komitetu. 

Magistrat zaś skłonny jest do podnie Komitet pos'ada dwie własne kuch-
sienia cennika na mięso, aby ewentualne nie, wydające codziennie 800 obiadów, 
straty rzeźników wyrównać. |Temi kuchniami opiekują się członkinie 

Rzeźn:'cy odjłowiedzieli, że mogą się związku pracy obywatelskiej kobiet. Po-
zgodzić.ną.nowy cennik,, ale. magistrat - zatem, na rachunek komitetu gmina-ży-
muni podn^ść ceny mięsa o 20 gr. .na" ki'- [ dó'wska prowadzi kuchnię rytualną, któ-
logramie. . ' .' i*ą cxjżywia'zgórą150 osób z pośród Hid 

Ponieważ magistrat wyraził na to nośd żydowskiej; 
zgodę, od dnia wczorajszego rzeżńty j Wreszcie komitet zawarł umowę z 
ponownie biją w rzeźni miejskiej, ale | jedną z prywatnych jadłodajni, która 
mięso sprzedają o 20 gr. drożej 
przed bojkotem. 

aniżeli ma wydawać" obiady dla bezrobotnych 
pracowników umysłowych. Obecnie z 

Stanowisko magistratu, który sam .kuchni tej korzysta 100 pracowników u-
wpływa na podnoszenie cen artykułów ; myślowych, którzy codziennie otrzymu 
pierwszej potrzeby, wywołało w mieście ją bezpłatny obiad, składający się z dwu 
duże niezadowolenie. dań. . , 

Społeczeństwo przypuszcza, że urząd Kuchnia., Domu Katolickiego wydaje 
wojewódzki nie zatwierdzi nowego cen- na rachunek komitetu około 100 bezpłat 
nika na mięso. 

AKCJA $WIETLICOWA Z. P. O. K. 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 

\yJPabjarn^ 

hych obiadów dla bezrobotnych. 
W szkołach 1200 dz :eci otrzymuje 

drugie śniadania, przyczem magistrat f i 
nansuje 500 porcyj, zaś komitet 700. 

Mecz 
lion - I.K.P. 
bokserski odwołany. 

Dowiadujemy sie. że wyznaczone na 
nadchodząca niedzielę zawody bokser
skie między llnioncm i IKP.. na których 
miała sie odbyć sensancyjna walka 
Chmielewskiego z Seidlem zostały w 
ostatniej chwili z powodu niespodziewa 
nych trudności odwołane. 

Obecnie sekcje bokserskie wszyst
kich klubów lokalnych przygotowują 
się gorliwie do zbliżających się mist 
rzostw okręgowych, których finały od 
będą się prawdopodobnie w sali Filhar 
monji i które będą rewją najlepszych na 
szych pięściarzy. • » 

Obóz t r e n i n g o w y 
został przeniesiony. 

Obóz treningowy piłkarzy żydow
skich, mających udać się na Makkabia-
dę, który był wyznaczony w Łodzi, w 
czasie od 15 hm. do 15 marca, został 
przeniesiony do Tarnopola. 

\ Trenerem ma zostać znany w Łodzi 
internacjonał Borosz. Z pośród piłka
rzy łódzkiego Hakoahu. brani są prze
dewszystkiem w rachubę: Rapaport, 
Balsam, Siwek, Kahan, Presser, Segał, 
Zaklikowski, Ehrenberg, którzy naj
prawdopodobniej zostaną oficjalnie wy
znaczeni do obozu. 

Czy ma Pani mało trosk? 
i'zyż więc nie leży w interesie każdej z na6 
zapobieganie wszelki li] zbytecznym i przy-, 
krym wypadkom w rodzinie? ' Gdyby każda 
mntkn to sobie uświadomiła, to z pewnością 
nie mielibyśmy tyle wypadków zachorzeń dzie-
••i, jnk to obecnie ma miejsce. Przeważnie bo
wiem dopiero wtedy jesteśmy poważnie zanie
pokojone, gdy- jiiż całkiem ostro występują u 
(Iziftci tak, groźne niedomagania, jak: krzywica 
'Angielska choroba), skrofuły, koklusz, szkar-
l.iiynn, dyfteryt-i t.p. Dziś zatem więcej nfż 
:.i,(;(i.vkolwiek, koniecznem jest zapobieganie 
tym sMiorzehtOtu w porę, zwracając już baczną 
uwajię nawet na najdrobniejsze chorobliwe 
objawy, gdyż zazwyczaj nieznaczne napozór 
niedomaganie, sygnalizuje poważne sehorze 

wypadek, jaki opisuje nam p. A. Kaucke, Łódź, 
Rokiciftska 8. Pisze ona m. i.: ,Mój mały synek 
był zawsze bardzo blady, na co nie zwracałam 

kir 
stepować ropa z jednego uszka i na oczku po 
poczatk. uwagi. Po jakimś czasie zaczęła wy 

ZltU 

kazały się małe pryszczyki, Wówczas dopiero 
poradziłam sie. lekarza, który powiedział mi, 
że to wszystko nowstaje z anemii. Ponieważ 
dowiedziałem sie, ze Emulsja Scotta działa 
bardzo dobrze przy anemji, to zdecydowałam 
się na przeprowadzenie kuracji tym prepara
tem. Rzeczywiście skutek był nadzwyczajny; 
ropa z uszka przestała występować, pryszczy
ki z oczka znikły i bladość także. Chłopiec 
tak sję przyzwyczaił do Emulsji Scotta, że 
sam przypominał mi o swojem mleczku". Ta
kie pełne zapału sądy o Emulsji Scotta usły
szeć , można z ust wielu tysięcy matek we 
wszystkich krajach świata. I nic dziwnego, 
bowiem każda matka dobrze wie, że Emulsja 
Scotta-dzięki swej wysokiej zawartości Wita-

•nie. Nader dobitnym togo przykładem służy # min A i D" znakomicie wzmacnia organizm 
dziecka i czyni go odpornym przeciwko krzy
wicy przeziębieniu i wszelkim chorobom za
kaźnym. Spróbujcie i przekonajcie się same! 
Do nabycia we wszyst. apt. i drog. Dla-na
szych dzieci rzeczywiście niema nic lepszego. 

Samolot sypialny. 
Uroczysty pokaz odbędzie się 

wkrótce. 

W dniach najbliższych odbędzie się 
w obecności ministra komunikacji, inż 
A. Kiihna. uroczysty pokaz pierwszego 
polskiego samolotu sypialnego wykona
nego w państwowych zakładach lotni
czych. 

Apairat PZL- 4, największy z dotych
czas •wykonanych w Polsce samolotów, 
obliczony jest ną 10-ciu pasażerów, przy-

zamieszkali na terenie i. ->. 5. 8. 9 i -J l i czem 8 foteli zmienia sie w razie potrże-
komisarjatów P. P. o ile otrzymają we- jby w miejsca sypialni1. Kabina samolotu 
zwania ze Starostwa Grodzkiego. 'urządzona została z dużym komfortem. 

D o d a t k o w a komis ja 
p o b o r o w a . 

Jutro t . j . w piątek, dnia 12 b. m. od 
godziny 8,30 rano rozpoczyna urzędowa 
nie w lokalu przy Al. Kościuszki 21 do
datkowa komisja poborowa dla poboro
wych rocznika 1910 i starszych do roku 
1883 włącznie, którzy dotychczas nie 
stawali do przeglądu wojskowego i nie 
mają uregulowanego stosunku do służ
by wojskowej. 

Obowiązani są stawić się poborowi 
przynależni do PKU Łódź-Miasto I, t. j 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
„POLSKltGO RADJA". 

CZWARTEK, dnia U-go lutego. 
11.45—11.55. Codzienny Przegląd Prasy Pol

skiej. Tr. z Warszawy. 
11.58—12.10. Sygnał czasu z W-wy hejnał 

z Wieży .Mariackiej w Krakowie, odczytanie pro
gramu na dzień bieżący. 

12.10—12.35. Muzyak z płyt gramofonowych 
firmy A. Klingbeil, Piotrkowska 160. 

12.35—14 00. 16-ty koncert szkolny z Filhał-
monji Warcz. Wyk.: Orkiestra Filharmoniczaa 
pod dyr. Kaz>im';«nza , Wiłkomirskiego, .Wanda 
Łozińska (sopr.), Starfslaw Tawróśzfewićz (skrz,) 
i Władysław' Raczkowski (akomp.). Słowo'wstęp
ne wygłosi Tadeusz Muyzner. Tr z'W-wy. 

]400—.-15.5i). •Program dla dzieci starszych: 
1) „Zagadki i szarady" podyktuje Henryk Ła'-
dosz. 2) Fcljclori dla młodz eży p. t. „jest na* 
trzech" Janusza Wiśniewskiego (ucz. 6 • klasy). 

16.20—16.40 Lekcja jez. francuskiego (kum 
średni). Tr. z W.wy. . 

16.40—17.10. Płyty gramof z W-wy. 
17.10—17.35. Transmisja ze Lwowa.'• Gawę

da o kobiecie polskiej" _• wygł. Mxhał Rolle^ 
17 35—18.50. Koncert popołudniowy-. Wyk.: 

Zofja Adamska 'fwio-loncz.)v" Janina Tarczyńska 
(soipran), Ignacy Rosenzaum (tort;), Stanisław Ta-
wroszewicz (skrz.) i Ludwik !Ur«je-in (akomj).). 
TT. Z Warszawy., ••• . '' ••. • ,. 

18.50^-19.15. Rozmaitości. ' , ' • ••• 
19.15—1*^30 Kom. łzby Przew.-Hand|. w Ł .̂-

dzi, odczytanie progr. na' dzień następny' i'płyiy 
gramofonowe. 

.19.30—19..45.. Kalendarzyk tulmowy, reper
tuar tea*lrów 1 płyty gramof. 

19.45—20.00 Prasowy dziennik radiowy z 
Warszawy. ' ''' _ ( . 
• • 20.00-r-20.15. Felieton p...t „,Pr«e«ą<ly •ciło_ 
wieka bez przesądów"—wygłosi p. Marja Ossow
ska. Tr. z Warszawy'. • ' 

20 15—21.25. Koncert muzyki lekkiej. Wyk.: 
Onk. P. R. pod dyr.. St. Nawrota, L.. Mes«al 
(ipiew) i L. Urstein (akomp.). 

22 20—22.30. Dodatek do Prasowego Dzicnni-
ak Radjowego, kom. meteorolog, i nonc. 

•22.30—24. Mjuzyka taneczna z Warszawy. . 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. . 
19:30.' Wiedeń. „Dama Pikowa"—ope

ra Czajkowskiego. Tr, z Opery Państw. 
'20.00. Bukareszt'. 'Uroczysta' Inaugu

racja nowego s t u d i a . • ' •' •••* 
2000. Wrocław. „Mauon Lescaut'"-r 

ojx;ra PucciiJiego. Tr. z Teatru Miejsk. 
20.10. Kopenhaga. Koncert symfonicz

ny. Dyr. Egisto Tango. -
.20.55. Hilversum. Tr- z Concertgebouw 

w^AiństerdamiełrKoflęer^pod dyr. Piotra 
MoiitęrW.iZr-ud-z,. A lber ta Spaldłnga-. i 

21,00; Rzym: Koncert symfoniczny.-..-i 
- 24-00- Mediolan. Tr. opery ze ,,Scah" 

z teatru „Regio" lub ,,Garloi Felice". I 
21.30. Tuluza. Tr. opery • z, Thęatre 

du Capito'e. . • • • 
22.00. Paryż. Tf. koncertu-symfonicz

nego z Theatre des Champs Elysees. 

małżeństwa w Polsce. 
Najchętniej żenią Się... we Lwowie. 

Według ostatnich danych statystycz
nych, w ciągu trzeciego : kwartału roku 
ubiegłego zawarto, w całej Polsce 53.962 
małżeństw, z czego 22.373 w wojewódz
twach centralnych, 8.306 we wschodnich, 
7.900. w zachodnich, oraz 15.333 mał7 

żeństw w województwach1 południowych. 
Największą ilości małżeństw, miano

wicie 6.146 zawarto w woj. Iwowskiem. 
Na drugiem miejscu znajduje sie woj. 
kieleckie —'5-073, na' trzeciem Kraków^-
4.712, na.'czwartem,miejscu woj. łódzr 
kie — .4.149 ..na piatem —. województwo 
warszawskie! w kto rem . zawarto', .4.09,1 
małżeństw. 

Ujecie swanfurniHew, 
którzy dokona/i napa r/u 

przy uf. Zakątnei 28 
„Express" doniósł, iż przy ulicy Za-

kątnei nr. 28 dokonano wczoraj w nocy 
zuchwałego napadu na mężczyznę; któ
ry został poraniony. Dochodzenie wyka
zało, iż napadniętym jest niejaki Zy
gmunt Baszyńskl. Jeszcze w ciągu dnia 
wczorajszego udało się ująć napastni
ków, którymi okazali się znani awantur 
nlcy 1 nożownicy 24-Ietnl Kuźniak ora/ 
Paweł Kania. Ponieważ st w cirdzono. Iż 
napad miał charakter rabunkowy śledz
two prowadzone jest w trybie loraż-
nym. (p) , , _ 

OSOBISTE. 
Jak soę dowiaduieTny, nd opróżnione stano-

wi-sko referenta prasowego i refercnUi spraw ży-
do-wskich w. urzędz-i« wojewódzkim w Łodzi,po
wołany został p.'Mieczysław Holcblatt z War. 
szawy. 

Nieście pomoc 
n a j b i e d n i e j s z y m ! 

http://rn.iej.sce
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Kurjer Handlowo-Przemyslowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego. 

Spadek 
wkładów. 

Analiza ogłoszouego przed paru dnia 
m bilansu zborowego 15 największych 
polskich banków akcyjnych na ubjegle 
ultimo roczne — stwierdza, jak s'lnle 
przeorat kryzys nasza bankowość w>ro 
ku 1931. 

Jest to pierwszy od szeregu lat o-
kres zmalenia depozytów wszelkiego 
rodzaju, ponieważ jeszcze rok 1931 — 
mimo s :lnego napięć a kryzysu ogólno-
pospodarczego — był rokiem stabiliza
cji, a w niektórych działach, nawet 
wzrostu wkładów. 

Stan ogólny depozytów na 31.12. 
1931 przedstawia się więc następująco: 
Wkłady terminowe 122 m l i . 
Wkłady bezterminowe 177 m l j . 
Salda kredytowe r-ków bież. 82 milj. 

razem 381 milj. 
Te same pozycje na 31 grudnia 1930 

wyglądały następująco: 
Wkłady terminowe 250 milj. 
Wkłady bezterminowe 297 milj. 
Salda kiedytowe r-ków bież. 134 milj. 

razem 081 m l j . 
Dokładnie w'ęc zmniejszyły się de-

pczyiy w ciągu jednego roku o trzysta 
miijonów złotych, czyi] nie mniej niż o 
43 procent! Stan depozytów tych trzech 
rodzajów spadł do poziomu mniej Wię
cej z końca 1927 roku. 

Z nnych cudzych środków opera
cyjnych silny spadek wykazują kredy
ty ze strony banków zagranicznych na 
rachunku „nostro"; zmniejszyły się cne 
0 39 miijonów do poziomu 102 milj. Za-
znr.czyć jednak z zadowoleniem należy, 
że odpływ zagranicznych kredytów ban 
kowych wykazywał silne nasilenie je
dynie w trzecim kwartale ubiegłego ro 
ku, a w ;ęc w dacie największej paniki 
bankowej w świecie; odpłynęło w tym 
jednym kwartale 35 milj-; natomiast 
kwartał następny był już okresem wzgl-
stabMizacji. 

W stanie biernym wzrost wykazu
je tylko pozycja redyskonta 1 zastawu 
walorów: ze 152 na 162 miljony. Osła
biony dopływ depozytów zmusił wido
cznie nasze najsilniejsze instytucje kre
dytowe do korzystania w wysokim sto
pniu z tej pomocy. Zwrócimy tutaj uwa 
gę, że pomoc redyskontowo - lombar
dowa wyraża się w charakterystycznej 
proporcji: na 31 grudnia 1930 redyskont 
1 zastaw wynosił zaledwie 23 procent 
stanu depozytów, a w dniu 31 grudnia 
1931 roku — już 43 procent. Znajduje
my tutaj doniosły przyczynek do poli
tyki Banku Polskiego, którego portfel 
wekslowy mimo kryzysu pozostaje c'ą-
gle na wysikim poziomie; powściągliwa 
polityka ogólna umożliwiła Instytucji 
emisyjnej wydatną pomoc dla banko
wość' akcyjnei 

Środki operacyjne bankowości, jak 
widzieliśmy, zmalały w ciągu roku (po 
odliczeniu wzrostu redyskonta) o 325 
miijonów. Następstwem tego byłą 

współmierna redukcja kredytów. Dys
konto, pożyczki term-nowe i otwarty 
kredyt na 31'grudn'a 1930 roku figuro
wały kwotą 969 miijonów, a na 31 gru
dnia 1931 roku — już tylko 649 miijo
nów. Spadek więc wynosi — 320 milj. 
—to Jest 33 procent. 

W szczególności najpoważniejsza w 
naszych warunkach forma kredytu — 
dyskonto wekslowe spadło z 507 na 
319 miijonów, a więc do poziomu nie 
wiele niższego od stanu z przed lat czte 
rech. 

Obraz, jaki dają powyższe cyfry — 
jak już na wstępie zaznaczono — nie 
Jest oczywiście pomyślny. Piętno kry
zysu jest całk em widoczne. Z drugiej 
strony nie wolno pominąć dodatniego 
momentu, wyrażającego się w duże; 
zdolności dostosowawczej naszych ban 
ków, które zdołały bez silniejszych 

Bilans banków akcyjnych 
w y k a z u j e wzros t r e z e r w g o t ó w k o w y c h . 
(F) Bilans łączny 59 banków akcyj- czki wkładów w miesiącach poprzed-

nych i 5 wielkich domów bankowych na nich, stosowały w dalszym ciągu ostre 
31 grudnia r. ub. zamyka się sumą restrykcje kredytowe. 
2,251,6 mil. zł. W porównaniu z listopa-! Stan kredytów krótkoterminowych 
dem suma bilansowa wzrosła o przeszło' na koniec grudnia r. ub. wynosił 1,183,6 
10 mil. zł. | milj. zł. z czego na rachunki bieżące 

Ogólna suma wkładów wynosiła przypada 655,9 mil. zł. i na weksle zdy-
521,2 milj. zł. w tem terminowych 2633 skontowane 527,7 mil. zł. Pogotowie ka-
mil. zł. awista 165,6 mil. zł. na książecz- sowe na koniec grudnia r. ub. wzrosło 
ki wkładowe 87,3 milj. zł. j dość poważnie, a mianowicie — kasa i 

Mimo bardzo poważnego zahamowa-, sumy do dyspozycji wzrosły z 40,6 mil 
nia odpływu kapitałów obcych, banki, 
pozostające jeszcze pod wrażeniem ucie 

zł. do 74,7 mil. zł. czyli o 85 proc. 

Redukcja sekwesfraforów miejskich. 
SS««arS» priejmufe egiehuefę 

zcsBegło&ci podatkowych. 
Nasz warszawski korespondent gosp. 

(F.) telefonuje: 
Uchwalony przez radę ministrów pro 

jekt przejęcia czynności sekwestrato-
rów przez ministerstwo skarbu odbiera 
samorządom środki obrotowe. Samorzą
dy, prowadzące egzekucje zaległości po
datkowych, przeważnie nie wpłacały ze 
branych kwot do skarbu. Tak naprzyk-
lad Warszawa winna jest ministerstwa 
skarbu z tyhru dokonanych 
przeszło 4 milj. zł. 

Odebranie egzekucji magistratom 
spowoduje likwidację wydziałów egze
kucyjnych. W Warszawie ulegnie re
dukcji około 200 funkcjonariuszy. Egze
kutorzy miejscy otrzymywali po 500 do 
600 zł. miesięcznie. Pensje egzekutorów 
jako urzędników państwowych wynosić 
będą tylko do 200 zł. miesięcznie. 

Ewentualne przejęcie części zwolnio 
nych egzekutorów obniży znacznie do-

egzekucyj | :ychczasowe koszta egzekucji. 

o wyraz „szwedzki" 
w nazwie f i r m y ^Gent leman". 

Spółka Akcyjna dla handlu wyroba-
in gumowemi w Hel''ngborgu w Szwecji 
wytoczyła powództwo przeciwko fir
mie „Angiclsko-Szwedzko Polski Prze
mysł Gumowy Gentleman" w Łodzi, w 
którem żądała zobowiązana pozwane 
firmy do zaprzestan'a używania w naz
wie jej firmy „szwedzki" oraz używa
nia na wyrobach gumowych, cennikach 
reklamowych i t. d. znaku towarowego 
obrazowego, stanowiącego naśladownic
two takiego znaku towarowego, pozy
wającej firmy, zarejestrowangeo na jej 
rzecz w urzędzie patentowym Rzeczy-
pospol tej Polskiej. 

Sąd Okręgowy powództwo uwzględ
nił, a sąd apelacyjny wyrok ten zatwier 
dził, ustaliwszy, iż pozywająca firma by 
ła uprawniona do zgłoszenia żądań, wy
mienionych w skardze powodowej, sto
sownie do art. 8 konwencji związkowej 
paryskiej z 20 marca 1883 r., do której 
przystąpmy Szwecja i Polska, że umiesz 
czenie w nazwie pozwanej firmy wy
razu „Szwedzki" może wywołać u od
biorców przekonanie o pochodzeniu to
warów ze Szwecji, co niewątpliwie dzia 
loby s:ę ze szkodą pozywającej firmy. 

W skardze kasacyjnej, którą złożyła 
do Sądu Najwyższego firma „Angielsko-
Szwedzko-Polski Przemysł Gumowy 
Gentleman" zarzuca obrazę art. 711 i 
774 U. P. C . art. 33 dekretu o rejestrze 
handlowym i art- 4 ustawy z dn. 2 sierp 
nia 1926 r. o zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji. 

Sąd, zważywszy, że zarzuty skargi 
kasacyjnej, które dotyczą wyłączne 
wzbronienia dalszego uźywan ;a słowa 
„szwedzki" w nazwie skarżącej firmy, 
sprowadzają się do pominięcia przez 
Sąd Apelacyjny, iż skarżąca firma przez 

wstrząsów zmniejszyć swe kredyty do 
poziomu gwałtownie zmnie'szonych de 
pozytów. Tej zachwianej zdolności ma
newrowej (w części wprawdzie — jak 
widzieliśmy — także pomocy Banku 
Polskiego) zawdzięczamy, ^ że banko
wość nasza wyminęła niebezpieczeń
stwa, które podobnie jak zagranicą — 
m ała na swej drodze zwłaszcza w 2 
i 3-im kwartale 1931 roku. 

Dr. A . Z . 

wczęśuejsze zarejestrowane uzyskała 
prawo do korzystania z firmy, która 
zawiera między innemi słowo „szwedz 
k i " oraz do nierozważenia, iż zakaz u-
żywan"a nazw terytorialnych, wskazu
jących na pochodzeń e towaru, uzależ-
irony jest stosownie do art. 4 ustawy 
z dn. 2 sierpnia 1926 r. o zwalczaniu n'e 
uczciwej konkurencji odnośnej uchwały 
rady ministrów, zamieszczonej w Dzien 
nFku Ustaw, co n :e miało nrejsca, że 
wreszcie uprawnienie skarżącej firmy 
do używaua zarejestrowanej firmy na 
mocy art. 33 dekretu o rejestrze h;mdlo 
wym nie mogło pozbawić pozywającej 
f ;rmy możności skorzystania z przepi
sów ustawy z dn. 2 sierpnia 1926 r. wy
danej w celu zwalczania wszelkich ob
jawów niewłaściwej i nieuczciwej kon
kurencji pomiędzy handlującymi, że prze 
to zarzuty skargi kasacyjnej ostać się 
nie mogą i dlatego Sąd Najwyższy skar
gę kasacyjną oddalił. 

Cło na bawełnę. 
Dehgacia przemysłowców 

w Warszawie. 
W dniu onegdajszym bawili w War

szawie przedstawiciele Związku prze
mysłu włókienniczego w państwie pol-
skiem w osobach p.p. prezesa związku 
konsula Karola Wilhelma Szeiblera oraz 
dyrektora inż. Władysława Srzednickie 
go w sprawie importu przędzy bawełnia 
nej do Łodzi z zagranicy. Delegacja zo
stała przyjęta przez dyrektora departa
mentu przemysłowego p. Kandela, któ
remu przedstawiciele związku udzielili 
szeregu wyjaśnień, uzasadniających sta
nowisko związku, który domaga się pod 
niesienia cła przy wspomnianym impor
cie. Dyrektor Kandel przyrzekł sprawę 
tą rozpatrzyć w najbliższym czasie (Dt). 

D U Ż Y S P A D E K D O C H O D Ó W . B E M B E R G A " . 
z naiiwększych niemieckich fabryk 

sztucznego jedwabiu, Bemberg, wykazuje za rok 
193) zysk brutto w wysokości zaledwie 1.46 mili 
marek, wobec 11.48 rniiij. za ro& 1930. Przyczyną 
tak dużego spadku zysków były w pie-rwszyra 
rzędz'c duże odpisy na straty wskutek niewy
płacalności Icznych dłużnków, a następnie skur. 
czeaie się konsumeji w zwia,z>ku * kryzysem. 

Fuzja banków. 
mDanatbank" z 

Bank' 
,Dresdener 

Berln, 10 lutego. 
(ARcncJa Telegraficzna ..rixpiess"). 

Dwa wielkie banki niemieckie, U zw. 
„Danatbank" oraz Dresdener Bank" u-
ratowane tego roku przez pomoc finan 
sową Rzeszy przed bankructwem ma
ją być w najkrótszym czasie sfuzjowa* 
ne. Fuzja zostanie przeprowadzona w 
ten sposób, że „Dresdener Bank" obej
mie portfel „Danatbanku" którego ka
pral wynoszący nominalnie 60 miijo
nów marek zmniejszony zostanie do 20 
milionów, wskutek poniesionych strat. 
Fuzja dwuch największych banków n"e 
mleckich spowodowana została przez 
rząd Rzeszy, który w ten sposób chce 
wycofać uprzcdn'0 wyasygnowane su
my, celem uzdrowienia i uratowania 
przed bankructwem obydwucb banków-

Stan uruchomienia 
wielkiego przemysłu włókienni

czego. 
Na podstawie danych statystycznych 

uzyskanych w związku przemysłu włó
kienniczego, w państwie polskiem, stan 
uruchomienia fabryk należących do 
związku w okresie od dnia 25 do 31 sty
cznia przedstawiał się następująco: w 
wielkim przemyśle bawełnianym przez 
6 dni w tygodniu pracowało 7 fabryk, 
przez 5 dni 6 fabryk, przez 4 dni 10 fa-
l iryk, przez 3 dni 7 fabryk, przez 2 dni 
4 fabryki, nieczynne były 3 fabryki. Ogó 
lem w 37 fabrykach wielkiego przemy
słu bawełnianego zatrudnionych było w 
wspomnianym okresie 35.633 robotników 
W wielkim przemyśle wełnianym przez 
6 dni w tygodniu pracowało 13 fabryk, 
przez 5 dni 3 fabryki, przeć 4 dni 3 fabry 
ki , przez 3 dni 3 fabryki, nieczynne zaś 
były 4 fabryki. Ogółem w 26 fabrykach 
wielkiego przemysłu wełnianego zatru
dnionych było 11.945 robotników. (Dt.) 

Zjazd związku izb 
obradować będzie w Warszawie. 

(F) W dniu dzisiejszym rozpoczyna 
się w Warszawie zjazd związku izb prze
mysłowo-handlowych. 

Porządek dzienny obejmuje następują
ce sprawy: tezy związku izb do projek
tu ustawy turystyczno-uzdrowiskowej, 
sprawa międzynarodowej wystawy !>u-
diowlamej w roku 1935" i wystawy świa
towej w roku 1940 w Warszawie. 

Popieranie propagandy przemysłu kra
jowego wobec nowego kursu w tej ćizie-
dzinie, ustawowe uregulowanie zastrze
żonego przez sprzedawcę prawa włas
ności przy umowie kupna i sprzedaży i 
w końcu repartycja dostaw rządowych 
i kontyngentów eksportowych między 
państwo a prywatną produkcję drzewną. 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y . 
Liverpool, 9 lutego. Loco 5 55, luty 5 27. ma

rzec 5 24, mai 5.24, czerwec 5.24 lipiec 5.25 sier
pień 5 26, wrzesień 5.27, paździcrnfk 5.7V, IWo-
r'«d 5.31, grudizień 5.36, styczeń 5 36, luty 5.38. 
Bawełna egpsks: Lot o 7.40, nwrzec 7.16 mai 
7.35. lipiec 7.52, październik 7.76 listopad 7 82, 
grudzień 7.91, styczeń 7 91. 

Brema 9 lutego. Loco 7.8?. marzec 7.41, mej 
7.52. Hpec 7.63, październik 7.82 grudzień 7.92, 
styczeń 7.97 

Aleksandria, 9 lutego. Sakkelnridir.: marzec 
13.65 ma) 14.0S. lipiec 14.39, Tstopad 15.00. — 
Ashmouai: luty 11.07. kwiecień 11.19, ©zerwiee 
U 34, pazdztemik 11.63. 

Ani grosza kredytu 
bez zasięgnięcia informac i Biurze 

n i u u 

Największe w Łodzi Biuro Informacji 
kredytowych — 1500 własnych kores

pondentów w kra :u t zagranicą 
NARUTOWICZA JVs 3 0 

tel. 129-30. • 
i 

o c o n D u a p n n n o a i n D ' 
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Bo się dzieje 
. . .na r y n k u d y s k o n 

t o w y m . 
Na rynku wekslowym daje sic zaob

serwować wybhna zniżka obrotów. 
Zmniejszenie się materjalu wekslowego 
znajduje uzasadnienie w daleko posu
niętej ostrożności, którą zastosowuje 
przemysł zbywający towary przeważ
nie za gotówkę. 

Pozatem na zniżkę obrotów wekslo
wych w niemałym stopniu wpłynął spa
dek wartości surowców i towarów. 

Ogran'-czen'e wytwórczości przemy 
słu włókienniczego do 2—3 dni w tygo
dniu jest ponadto powodem, że główna 
operacja bankowa, jaką stanowi dyskon 
to — uległa wybitnemu skurczeniu. 
Również i inne tranzakcje bankowe Jak: 
finansowanie przemysłu, lombardowame 
towarów, operacje giełdowe — wyka
zują podobną depresję. W tych dziedzi
nach pracy analogiczna sytuacja daje 
się zaobserwować i w bankach zachod
niej Europy. 

Wypłacalność kKjenteli bankowej 
jest względnie dobra. 

Selekcja materjalu dyskontowego 
dość mała, a to z tego względu, że ban
ki łódzkie wzorując się na metodach 
zachodnio-europejskich, chętne są do za 
wierania tranzakcyj krótkoterminowych 
któreby nie zamrażały kapitałów. 

(wik). 

. . .na r y n k u w a l u t o * 
w y m . 

W dniu wczorajszym na łódzkim ryn 
ku walutowym obracano dolarami po 
kurse 8.87 i pół w płaceniu i 8.89 w 
żądaniu. W odróżnieniu do dnia oneg-
dajszego znacznie się zmniejszyło zao
fiarowanie dolarów przy utrzymanym 
mlnlmainem zapotrzebowaniu. 

Funt angielski bez zmiany — 30.80 
do 31. Frank zlekka słab'ej 35.10 do 
35.15. 

Marka niemiecka przy wybHme u-
trzymanej tendencji 211.80 do 212. 

Złote ruble wyraźnie słabej w no
towaniu 4.94. na rynku w płaceniu 5.00, 
w żądaniu 5.05. 

Złote dolary 9.10 do 9.14. Łódzkie 
8-procentowe fs ty zastawne nie zano
towane przez giełdę warszawską, są 
wymieniane po 60 do 60.75 przy pra
wie zupełnym braku materjalu \ silnym 
popycie. Pozatem intensywnie poszuki
wana jest dolarówka, zanotowana po 
kursie 45.75 i na rvnku. w żądaniu 46 

(Dt). 
. . .w p r z e m y ś l e wy-

k o ń cza I n iczym. 
W celu zorientowania się w sytuacji 

zwróciliśmy się do Związku Farbiarń i 
Wykończało Okręgu Łódzkiego, skupia 
jącego całokształt pracy procesu wykon 
czalnictwa tkanin. Uzyskane informa
cje, wskazują, iż miesiąc styczeń, sta
nowiący zwykle okres największego o-
żywienia w przemyśle wykończalni-
czym z uwagi na rozpoczęcie w tym 
czasie sezonu letniego zawiódł na całej 
linji. Również i w miesiącu lutym, jak 
dotąd spodzewany wyższy wskaźnik 
uruchumienia rekompensujący zastój 
styczniowy nie nastąpił. 

Sytuację pogarszają tendencje k l ien
teli w kierunku systematycznego obni
żania stawek cen, które jednak w ra
mach minimalnej rentowności zakładu 
nie mogą już ulec zmianie, gdyż dawno 
dolna granica została osiągnięta. 

Niemożność obniżki stawek za wy-
kańczalnictwo — wynka z tego faktu, 
że w przeciwieństwie do Innych dzie
dzin wytwórczych — w przemyśle far-
biarsko-wyfcończalroczym podstawowe 
czynnki produkcji jak robocizna, barw
nik i węgiel nie staniały. 

Stan zatrudnienia za tydzień od 25 
— 31 stycznia przedstawia s«ę następu
jąco: 

9 firm zatrudniając 2768 rob.—6 dni, 
3 ., zatrudniając. 284 rob.—5 dni, 
2 ., zatrudniając. 115 rob.—4 dn|, 
1 „ zatrudn :ając 45 rob.—3 drć. 

Obniżenia cen artykułów przemysłowych 
domagają się włościańscy posłowie ł senatorowie. 

Nasz warszawski korespondent go
spodarczy (F) telefonuje: 

Koło rolników, posłów i senatorów 
6. B, rozesłało do władz orgaifzacyj 
gospodarczych i wszystkich posłów 
8. B., memorjał. podkreślający koniecz
ność obniżenia cen artykułów przemy
słowych, zwłaszcza zaś wyrobów pro
dukcji skartcllzowane]. 

W memorjals tym autorzy stwierdza 
ją konieczność zmniejszenia rozwarto
ści nożyc cen, ze względu na def'cyto« 
wość całego rolnictwa w Polsce. Defi
cytowość ta, zdaniem memoriału, ma 
za główną przyczynę niekorzystne ukła-
danle się cen, wyrażające się w rozwar 

; tości tych właśnie nożyc. Memoriał za
pytuje, czy utrzymanie wysokich cen 
niektórych towarów leży naprawdę w 
interes>e silnego rozwoju przemysłu pol 
skiego, jako całości, Czy nie Jest ono, w 
bardzo licznych wypadkach, wyzyskiem 
słabsze] i mniej zorganizowanej gałęzi 
przez silniejszą i mocniej zorganizowa
na. 

Omówiwszy szczegółowo wskaźniki 
cen i wpływów kartefzacji ną nie, me
morjał podaje przykładowo listę towa
rów, które, zdaniem autorów, ilustrują 
tezę .że ceny kartelowe I monopolowe 

Iirtykulów o podstawowem znaczeniu 
dla życia gospodarczego, są sztucznie 

Giełda pieniężna. 
Warszawa, 10 lutego. 

Na dteisiejszem zebraniu giełdy walu
towo - dewteowej w Warszawie tenden
cja dja dewfe była utrzymana. Jedynie 
mocniej kształtowa! się kurs na Zurych 
1 New York kabel. Zapotrzebowanie za
równo na dewizy, jak i na banknoty do
larowe było nadal małe- Banknotami do
laroweml obracano po kursie 8.S9 i pól, 
wyplata telegraficzna na New York — 
8.922. Notowano kursy dewiz: Gdańsk— 
173.70. Amsterdam — 359.90, Londyn — 
30.80, New York — 8.916, Paryż—35.12, 
Prasra — 26.41, Zurych — 174.19, Medio
lan — 46.50; w obrotach międzybanko
wych dewizy na Berlin — 211.80- Tran
zakcje dokonane a nienotowane: dewizą 
na Belgję po 124.44. W obrotach pry
watnych: marka niemiecka — 211.50— 
211.55 funt angielski w gotówce—30.S0. 
banknoty dolarowe 8.90—8.89%, n:b?l 
złoty — 4.95 i pół, rubel srebrny -— 1.55, 
bilon — 0.76; kurs urzędowy jędrnego 
grama czystego złota — 5.9244-

AKCIE. Na rynku akcyjnym panuje 
zupełny brrJk zainteresowania dia papie
rów ' dywidendowych. Większych tran-

izakcyj dokonano akcjami Banku Polskie
go po kursie 100 i Lilpopami po 13%. 

; Mocniejsza tendencja była dla akcyj Ban 
! ku Polskiego, dla pozostałych — ufcrzy-
jmana. Tranzakcje dokonane a nienoto
wane: Warsiz. Tow. Fabryk Cukru—16. 
Akcje Starachowickie były w poszukiwa
niu, za które chciano płacić 4.75. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla pa
pierów procentowych państwowych i pry 
walnych panowała tendencja nadal moc
na, jednak wobec małego zaofiarowania 
obroty były dość ograniczone. Notowa
no: 3 proc- poż. budowlana — 31.75, 4% 
premiowa dolarowa 45.50—45.75, 4 proc. 
poż. inwestycyjna zwykła — 85.50, 5% 

, poż. konwersyjna — 40.25, 7 proc. stabi
lizacyjna 54.50—56.50—54.60, listy za
stawne i obligacje banków państwowych 
bez zmiany. 4 proc ziemskie — 31.50 
4 i pół proc. ziemskie — 41. 8 proc. m. 

! Warszawy 63—64 — 63.50, 10 proc. m. 
i Siedlec — 60. Tranzakcje dokonane a 
[nienotowane: 4 i pół proc. ziemskie 41.50, 
za 8 proc. m. Częstochowy chciano pła
cić — 54-75,.,za 8 proc. m. Łodsi—60.75, 
za 10 proc. m. Radomia — 61.50. 

Nowy prezes syndykatu hut żelaznych 
frędzle wybrany na nosiedzeniu radu nadzorcze? 

Katowice, 10 lutego, j Ze strony przemysłowców śląskich 
Jak się dowiadujemy, w dniu wczo-{ wysunięto kandydaturę b. ministra Gli-

rajszym w Warszawie odbywało się ze I wica, a ze strony hut Zagłębia Dąbrów 
branie rady nadzorczej syndykatu pol- 1 skiego I Krakowskiego — wysunięto 

kandydaturę dyrektora huty Królew
skie) w Katowicach p. liaasego. 

Sprawy tej jednak nie załatwiono, a 
agendy syndykatu polskich hut powie
rzono wiceprezesowi Rogowskiemu. 

Unieruchomienie huty Borsiga w Zabrzu 
1 3 © tys. bezr&botnytn n a fiasku Ca<9l§&$m 

skich hut żelaznych. 
Między innemi na posiedzeniu tern 

miał być dokonany wybór nowego pre
zesa syndykatu na miejsce zmarłego 
niedawno ministra Kiedronia. 

Katowice, 10 lutego. 
Ze Śląska Opolskiego, donoszą, że z 

dniem 29 lutego zostanie całkowicie u-
nieruchomiona huta Borsiga w Zabrzu. 
W związku z tern straci pracę 1400 robo 
tników i 180 urzędników. 

Wogóle sytuacja na Śląsku Opolskim 
przedstawia się katastrofalnie. 

Krążą pogłoski że i inne huty nosrą 
się z zamiarem unieruchomienia warszta 
tów pracy. Według ostatniej statystyki, 
sytuacja na Śląsku Opolskim jest zna
cznie gorsza niż na Górnym Śląsku. 

Liczba bezrobotnych osiągnęła nie* 
notowaną dotąd cyfrę 130.000 ładzi. 

Z n ó w redukc je 
Hum f o t e m wv fabryce 

p o r c e l a n y 
Katowice, 10 lutego. 

W dniu dzisiejszym do komisarza de 
mobilizacyjnego wpłynął list dyrekcji 
fabryki porcelany Gieschego w Bogu-
ciacrj z prośbą o zezwolenie na udziele
nie zwolnienia 300 robotników i 39 u-
•rzędników. 

Jako motyw skłaniający dyrekcję do 
poczynienia tak olbrzymiej redukcji, fir 
ma podaje olbrzymie zmniejszenie się 
zapotrzebowania na porcelanę stołową 
i techniczną. 

P o s i e d z e n i e rady 
nativ.ovix.ci „ f f t o r f t o f e r i n u ,
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Katowice, 10 lutego. 
Jak się dowiadujemy, dyrektor wyż 

szego urzędu górniczego Malewski wy 
jechał do Paryża na posiedzenie rady 
nadzorczej, Skarbofermu. Jak .w adomo, 
w skład rady nadzorczej Skarbofermu 
wchodzi przedstawiciel rządu polskie
go i fluanscry francuskiej. Posiedzenie, 
jakie odbędzie się w Paryżu, jest jed-
nem z dwuch odbywających się norma! 
n.e co roku. 

utrzymywane na wyższym p poziomce, 
nie znajdującym usprawiedf vyien!a w 
współczesnym przebiegu zjawisk gospo 
darczych. 

Ceny te — twierdzi memorjał — n'sz 
czą zdolność konkurencyjną Polski na 
rynkach światowych, skoro najgroźnlej 
szy konkurent naszego przemy:ł< — 
przemysł niemiecki, rozporządza po cis a 
woweini surowcami, jak węgiel, koks i 
żelazo, tańszemi o 12 do 37 proc, które 
to ceny obniżono ostatnio o dalsze 10 
pice. przez „N ih erordtiung". 

Memorjał kończy się zapewnIenJom, 
że obniżenie cen artykułów przemysło
wych jest w zupełności możliwe, bez u-
ciekania się d? wkroczenia norm pra
wa publicznego w dzicdz'nę stosunków 
prywatno-gospodarczych, a więc, zda
niem autorów, może być dokonane na
tychmiast z cala stanowczości, a rol
nictwo polskie udzieli powyższej akcji 
swe całkowite poparcie. 

Wiadomości gospodarza 
DŁUGI REPARACYJNE NIEMIEC. 

Wed 1* obliczeń francuskich Neracy spłaci
ły dotąd z tytułu swych długów repara cyjnych 
sumę 21 i pół miliarda marek, z czego Francja 
otrzymała 8.150 mili.. Wódka Bryl-nja 3.600 mttj. 
Belgia 2.950 mili, Włochy 1.232 mi!j. i Siany 
Ziednoozcnc 595 mi], marek. 

W myśl planu Younga sp'aly obhć w'mny 
Jeszcze 56 arinuitctów oraz trzy czwarte annuite-
iu z roku 1931/33. który Z06.'.ał w myśl morator
ium H«ovcra odroorony na l i t 10 i rozłożony na 
raly. Wartość trzech czwartych anmitciu 1931— 
1932 wynosi 1.263 mSi. ma-refc, wartość średnia 
spłat rocznych w lalach 1932 — 1965. przeciętnie 
2 mJljardy marek, w latach 1966 —1C85 od 
1.507,7 muljomów do 1.711 tn !lj. marek, wreszcie 
trzy sphuty końcowe wynoszą dla r 19R6—925 
mi'j., dla 1987 _ 9114 milj. i dla 19S8—897,8 
n'.a'ij. marek. 

Wartość d«W.ejsr* sum oowyHzych obKczo-
r»a przy przyjętej w planie Younga tlonie 5 i pół 
proc. wynosi okoio 37.300' m Ci. marek, a w'ec 
ta głowę, ludności 621,6 ma rek. Z sumy tej 23 100 
mili stanowi srłatę długów alinnek'ch. zacią
gniętych w Ameryce, a tylko 12.200 mili. jest 
rtparacjami w claśWer-.rom znrezeniu. słowa, ł. j . 
służyć ma na wyrównania szkód, spowodowa. 
cych pracz wojnę, co odpowiada t. zw. ,,bazwa-
runkowej'1 części spłat niemieckich. W szcze
gólności Francja n i apłalę 6wych d'ugów ame
rykańskich otrzymać wnna od Niemiec 12.6C0 
mi'j. i na reparacje 6 900 milj. marek. 

BELGIA PRZECIWKO IMPORTOWI OBUWIA 
CZESKIEGO. 

Związek belgijskich fabrykantów obuwia 
złożył prezesowi rady mVstrów memorjał w 
którym protestuje przeciwko zalewowi kraju ta* 
n.'Tm obuwiem zagraaiłcztntm, zwhszcza czesktem. 
Wskutek bowiem wzmożonego importu szereg 
fabryk zmuszony był zawiesić pracę. Premier 
nie udzielił naradzie konkretnej odpowiedzi, jed
nakie krążą pogłoski, ze rzr.d zarrterza przepro. 
wadiić ekoatyngontowaniie przywozu obuwia. — 
Kootyngoot ma podobno wynosić 700.000 par 
rocznie. 

KOLEJE AMERYKAŃSKIE O S Z ^ D Z Ą 
250 MILJONÓW DOLARÓW. 

Według obliczeń sfer fachowych, 10 proc. 
obrti*fka płac na kolejach amerykańskich, która 
weszła w tycie z dniem l-^o lutego, narazc na 
okres fednego roku, przyniesie cenajmn^j 250 
milionów dolarów oszczędności Pornewaz rów. 
nocześwe, wskutek podnies;en'a ncktórych sta. 
wek przewozowych, dochody wzreeną o ca. 100 
milionów dolarów spodziewane iest przywróce
ni''* rentowności kolei Stanów Zljedrocrcnyih, 
które ostateiio pracowały z deficytem lub tci 
wykazywały minimalne zyski 

Stra jk w zak ładach 
M o d r z e j o w s k i c h . 

Częstochowa, 10 lutego 
W dniu wczorajszym k'1kusct robot

ników na kopalniach Konopiska i Ferdy 
nand, należących do koncernu zakładów 
Modrzejowskich porzucło pracę wsku
tek niewypłacenia im należności zarob
ków. Zakłady chenrezne w An-< l\vo !e 
w związku z niepomyślną sytuacją, wy 
powiedziały pracę 70 robotnikom-

ogółem 15 firm 3212 robotników, 
(wik.) 

PRECZ Z MIŁOŚCIĄ" 
z L.il£an«ą Harvesf 
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Mróz dokucza wszystkim. 
J a k uchron ić się od p r z e z i ę b i e n i a 

lub odmrożen ia . 
(g) Mrozy, które dochodzą w Wilnie 

I Pińsku do 20 stopni, a w Lodzi do 
16-tu, mamy do zawdzięczenia naszym 
wschodnim sąsiadom. N]e bacząc na mu 
ry celne, na kordony K. O. P.-u i na 
wszelkie utrudnienia, z jakiemi s'ę spo
tykają n epożądani naogół przybysze z 
Rosji, mroźny wiatr syberyjski w ciągu 
kilkunastu godzin przybył do Poiski i 
owionął wszystkich swym przejmują
cym oddechem. Tak przynajmniej za
pewnia PIM, a PlM-owi. gdy mówi o 
tern. co jest, można wierzyć... Co inne
go, gdy mówi o tern, co będzie... 

Przepowiednie PIM-a są nawet na
ogół pocieszające: będzie cieplej — mó
wią panowie z obserwatorium warszaw-
skego. Najwyższa zatem pora, by po
myśleć o tern. jak walczyć z mrozem i 
Jak zapobiegać odmrożeniom. 

Lekarze twierdzą, iż naogół mały 
mróz (do 10 stopni) pociąga za sobą 
więcej niemłych a czasem 1 nieszczę
śliwych następstw, n'ż mróz naprawdę 
wielki. Ody rtęć spada poniżej 15 stopni 
ludzie przestają sobie żartować z chło
du i kończy się bagatelizowanie zimna. 
I dlatego 
wypadki odmrożenia uszu, nosa, I pod
bródka zdarzają się częściej przy 10 niż 

przy 15 stopniach zimna. 
A więc w oblczu mrozów, pierwsza 

rada. rada ujęta jakna:"ogólniej: 
Trzeba s'ę ub!erać ciepło. Mężczyź

ni, którzy przy 15 stopniach chłodu; 
mając wysokie kołirerze u palt, para
dują się z suiemi od chłodu uszami przy 
nlepostawlonym kołnierzu, ani s'ę spo
strzegą jak sobie odmrożą uszy. To sa
mo dotyczy nosa. Pod tym względem 
występują bardzo znaczne różnice indy* 
widualne: pan X odmraża sobie prze-
dewszystkiem nos. pan Y uszy. a pan 
Z podbródek. Trzeba te wszystkie atry
buty twarzy ludzkiej ódp'o\vrcdn:o chro
nić I uodparntać.na zJmrwCH$&-LPod
bródek chroni kołtrerz. nos trzebo za
raz, gdy da się odczuć jakby skrzepnię
cie skóry — mocno poccrać. 

Parte, choćby n :e w'em jak wyso 

tego można nosić dwie pary: Jedwabne 
pod spodem, i wierzchne ciepłe zdjąć, 
gdy zależy na tern. by ów poemat jak m 
jest piękna nóżka damska ukazał się w 
towarzystwie w pięknej oprawie — pa
jęczynowej pończoszcze. Również żad-. 
ne futra nie pomogą, gdy panie wycho
dzić będą na mróz w cieniutkich des
sous. 

Dr. SwHalśka, znakomita higienistka 
j kosmetyczka, stanowczo radzi paniom, 
by przybrały na okres zimy bodaj po 3 
centymetry w obwodzie skutkiem try
kotowe] b»elizny, niż żeby się narażały 
na pewne zaziębieni. Przed wyjściem 
dobrze jest natrzeć twarz warstwą tłu
stego kremu. Nawet i puder — jak tw.er 
dzi dr. Świtalska — w okresie zimowym 
i to jedynie w tym okresie oddają dobre 
usługi cerze niewieściej: chroniąc przed 
spierzchnięciem. 

A poza tern, 
należy s'ę zimnu poddawać. 

Kurczenie się nic nie pomoże: trzeba 
się żwawo zwijać na ulcy, trzeba bo
daj nawet trochę wymachiwać rękamii 
wewnętrzne spalanie, jakie przez to sę 
wzmoże, to najlepsze, prawdziwe „cen
tralne" ogrzewanie. * 

Dobrze jest mówić o mrozie tym. 
którzy mają ciepło w meszkan u... 
O tych nieszczęśliwych, którym nawet 
w czterech ścianach domu chłód doku
cza, pamiętają w miarę możności wła
dze- Oto wczoraj naczelnik wydziału 
pracy i opieki społecznej p. Kaz ;m :erz 
Jagiełło dokonał, jako szef biura wo
jewódzkiego komitetu do spaw bezro
bocia, objazdu inspekcyjnego magazy
nów odzieżowych i węglowych oraz 
biura rozdzelczego komitetu. 

K O N K U R S 
aa stanowisko Dyrehtora Kasy Chorych 

w Łodzi, 
która działalnością swą obejmuje: m. Łódź I powiaty: tódzkl, brzeziński łęczycki i piotrkowski. 

Kandydaci na to stanowisko winni wykazać, że 
1. posiadają obywatelstwo polskie.' 

2. czynią zadość warunkom przepisanym w art. 25 ust. 1 I '2 Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 29 listopada 1930 r. (Uz. U. R. Nr. 81, poz. 635) przy ewcntualncm uwzgle 
dnieniu art 76, zdanie drugie, tegoż rozporządzenia. 

Wynagrodzenie za pracę na tern stanowisku będzie ustalone przy zawieraniu umowy 
służbowej. 

Nadanie stanowiska nastąpi prowizorycznie z tern że w razie zadawalniającej pracy na 
tern stanowisku, nasląpi stabilizacja, stosownie do postanowień przepisów służbowych. 

Podania, udokumentowane uwierzytelnionymi odpisami świadectw, należy składać w Kasłe 
Chorych w Łodzi. Wólczańska L. 225. pokój Nr. 20. w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
. Konkurs na stanowisko dyrektora Kasy Cliorych w Łodzi'' — do godziny dwunastej w południe 
dnia 15 lutego 1932 r. 

Do podania należy dołączyć dokładny opis życia • (curriculum vitae) ze szczcgólneiti 
uwzględnieniem pracy w instytucjach ubezpieczeń społecznych. 

Podania, które pozostaną bez odpowiedzi, należy uważać za nicuwzględnione. 
Łódź. dnia 9 lutego 1932 roku. 

KOMISARZ ZARZĄDZAJĄCY KASY CHORYCH w ŁODZI 

(--) liaz m er z Jagiełło 

Związek Zawodowy Księgowych woj. Łódzkiego 
z siedzibą w Ł o d z i przy ul. P i o t r k o w s k i e j Ns 113, t e l . 120 -57 

P O L E C A S W O I C H C Z Ł O N K Ó W : 
1) KS IĘGO toYCH if l C CZIFLrWCH ra prrady stale crez r« wszelkiego ro

dzaju zajęcia doiyuczfi — cigamzacie buchalterji. zestawianie bilansów i t p. 
2) K S I Ę G O W Y C H - R2TECZCZNAWCĆW do wszelkich prac rewizyjnych, eks

pertyz i t. p. spraw więcej skomplikowanych. 
Sekretariat 'Związku czynny w poniedziałki i czwartki od godz. 20-e) do 22-ej. 
Sprawy pilne załatwia codziennie od 9—12 i 3—5 pr/ewodn. Sekcji Pośrednictwa 

Pracy, tek 100-65. 

P A R Y Ż A N K A 
dy lomowana nau
czycielka udziela 
lekcyj języka fran 
cuskiegolgramatyka 
literatura, konwer* 

W wyniku objazdu wydane zostały! s a c a- k«*petvci«!, 
zarządzerfa mające na celu wydatne Adre<: ul. Południo

wa 20 m. 20. 1-sze 
przyspieszenie akcji rozdawnictwa wę- p o d v orze. lewa *trr 
gla i odzieży dla bezrobotnych i na naj na, Za<iac motne 
biedniejszych., i ° d ! ^ ^ 9 Ji«i 

Zarządzenia te zmierzają do złago-1 uo-12. W e " 
dzenia skutków panujących obecnie' , 
mrozów, które dają się s'1n'ie we znaki 

kle boty nosiły, powinny stanowczo no- {najbiedniejszym miasta Łodzi, 
slć cieple wełn"ane pończochy: na upar-

od zaraz 
DO WYNAJĘCIA. 

Wiadomość na miejscu. Łódź, 
Sierpnia 17. 

6-go 

Do akt Nr. 550 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzi, rewiru 4. zamieszkały w Łodzi,1 

KUPIEC 
pojadający pierwszorzędne stosim! 
na Pomorzu z biurem w Bydgoszczy 

Poszufeuie 
wzecSsfewteleFsfwcr 

Łask. oferty do adm. „Republiki!? 
pod ..Pomorze''. 

Do akt Nr. 262 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

My ul. Traugutta 10; n a " z a s a d z l e " a r i : i d z , K M * y I f ^ Z ^ T J t ^ 
1080 U. P. C. ogłasza, że w dniu 2 3 d z " rcV"X. 7 -e. 0 - zamieszkały w Łodzi 

przy UL Sienkiewicza 9. na zasr 4-
i art. 1030 U. P. C. ogłasza że w 

S E R 

nie m o ż e być 
p o r ó w n a n y 

z Innymi s e r a m i 
Hurt: -D/H C. F. Berg Warszawa, 

Wierzbowa 8. Tel. 225-08. 

Buchalter- hore^pontleni 

Gab ne ty 
K o s m e t y k i L e k a r s k i e ' 

)-ra med. MarJI LEWlNSONOWEj 
ul, Śródmlelika 27 tel. 148-88 

(dawniej Cegielniatia 6) 
Godz. przyj, dla pań i panów 

od 10-8 . 
Czynne są następujące działy: 

1. chor. skóry włosów 
2. Beaute 
3. Kuracji odmładzających. 
4. Masażu (ogólny i częściowy) 

5. Epilsoji (olcctronnagutacja 
elektroliza) 

6. Elcktroterapji (djatermja, d As 
sonwalizacja, galvanofaryzacja 
7. Hcloterapja (Roentgen, kwarc, 

solluJc, kąpiele świetlne). 
8. Chirurgii estetyczne] (Miz-' 

ny, żylaki zniekształcenia, 
nowotwory I t. p.) Leczenie 
odmrożeń 

pod klerunk. chirurga specjalisty 
ordynującego codz. od godz. 1—4. 

S Z K O Ł A K O S M E T Y C Z N A 
zatwierdzona przez władze państw. 

D o k t ó r 

K l i n g e r 
SPEC. CHOR. WFNERYCZNYCH, 

SKÓRNYCH I WŁOSÓW. 
(PORADY SEKSUALNI:). 

Ąnclrzeia 2- i'?'- >3?-2S 
Przyjmuje od 9—1 ( ł 5—fl. • 
w niedziele I święta od 10 — 12 

Od 1—2 w Lecznicy. Piotrkuwska 62. 

Dr. Med. 

G A B . F I Z Y K A L N E J T E R A P J I 
przy Towarzystwie „Llnas • Hacedck" 

u'.. Cegiclniana 17 
Naświetlania" 

lampa kwarcową Zł. I.— 
soliu* „. 250 
kąpiele elektryczne H 2.50 
diatermia .. 3.— 

lutego 1932 r o d > d z . ' 10 rano w Ło- JW. j j f c ? J e ' * i e ^ i « | * a

n |""I^ze znajomością Języków obcych, z dtuj 
dz! przy ul Sienkiewicza 25 odbędzie»»•, " J j [ v f C. ogłasza że w d n i u g 0 , e t n , a p r a , k ł y k a w k r a j u , 2 a f f r a n i c a J 
»te sprzedaż z przetargu p u b . i c z n c g o ^ . , u . - l t ^ p °„ r ^i" . Nr £ „^specjalista spraw podatkowych i racjo-Gabinet czynny od godz. I I -ej do I-ej 
ruchomości, należących do Leona P r a - S / * ^ S2"naln«l organizacji nowoczesnej biuro- i od godz. 4-ej do fi-cj po pol. 
KI i składających s,ę z artykułów s p o . ' » c

A £ « r \ p J K * t r I

z *IF£™h
 P £ woścl oraz sprzedaży | 

gjrwczych oszacowanych na sumę zło 
tych 985. 

Łódź, dnia 5 lutego 1932 r. 
Komornik; ZAJKOWSKŁ 

Do akt Nr. 2272 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 
dzl, rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, 

blicznego ruchomości, należących do 
Fryderyka Starka i składających sie z\ 
różnych rzeczy .oszacowanych na su 
me zł. 1008 gr. 50. 

Łódź, dnia 4 lutego 1932 r. 
Komorniki S. G Ó R S K I . 

Do akt Nr. 1328 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło^ 

POSZUKUJE ODPOWIEDNIEGO 
ZAJĘCIA. 

Łask. oferty sub „L. 3" do adm. 

Do akt Nr. E. 2 6 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło-
'dzf, rewiru 11 zamieszkały w Łodzt, 

-co Listopada Nr. 51. na zasadzie 
.„„.m.nm U I O J I M I W O W » J » » 0,iaai. że w dniu 

; r - v „' Traugutta 10. na zasadz.e_ art d z , r e w i r u U zamieszkały w' Ł ^ U r t • ^ R o d z . 10 rano w 
1030 U. P. C. ogłasza, że w dnm 19 l u u l . n . g 0 Listopada Nr. 51. na s a s a d e t e » L i m a n o w s k i e g o 87. od-
ceo 1932 r od godz. 10 rano w Łodzi a r t . 1 0 3 o U. P. C. ogłasza, że w dn u ^ l ^ F ^ L ^ z przetarg publicz-1 

przy Irl. Piotrkowskiej 86 odbędzie ^ 1 9 lutego 1932 r od Kod, J » n o w M J e r u ^ ś d nlle^ących 8{o .lana 
^nrzedaż z przetargu publicznego ru- Łodzi przy ul. Rajtera 3U. oaDęazie S ' * " P * " 'V , k i a a - a iacvch się z meb . kom 
chomości. l e ż ą c y c h 'do Magazynu s p r z c d a z z p ^ t a r g u V ^ ^ ^ ^ ^ S ^ S s d ! « sume zło 
7ipdnoczonvch Stoarzy Tapicerów i niośc, należących do lirmy -D-cia D I C I W " * _ ; Sadaia^ i maszyny d o d c r i n a n . dawniej Teodor R. Blederman tych 7650.. 
Pisana oszacowanych na sum? rłO-^rąeJ L. Krakowski i.S-ka' \ składają-| 
hii.li utn 

Gabinet k o s m e t y k i 
l eczn icze j I t o a l e t o w e j 

S. SZWAbBOUJA 
M o n i u s z k i 1 front I I piętro 

t e l . 1 2 7 - 9 9 
U s u w a n i e w s z e l k i c h d e 
f e k t ó w cery I zpecqcych 
w ł o ś ć w w y p r ó b o w a n a n a j 

d o s k o n a l s z a m e t o d ą 
Przyimu e 10—2 i 4—8 

tych 1310, 
Łódź, dnia 8 lutego 1932 r. 

Komornik: ZAJKOWSKl 

Do akt NT . 192 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiej i w Ło
dzi, rewiru 7-go, zamieszkały w Łodzi 
przy ul. Sienkiewicza 9. na zasadzie 

'cych sie z maszyny do prasowania to
warów, oszacowanej na sume zł. 1400. 

Łódź d'"na 25 stycnia I932 r. 
Komornik: S. STOPCZYftSKl. 

Łódź dnia 18 stycznia 1932 r. 
Komornik: S. STOPCZYNSKi. 

art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 

Do akt Nr. E. 6 1932 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru I I zamieszkały w Łodzi.L... ~. . . v.*.ooŁ«, *v w um^ 
ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie|26 lutego 1932 r. od godz. 10 rano W| 

art. 1030 U. P. C. ogłasza żc w dniu'art. 1030 U- P. C. ogłasza, że w dniuŁodzI przy ul. Limanowskiego 47, od 
23 lutego 1932 r. od god.z. 10 rano w 26 lutego 1932 r. od godz. 10 rano wbedzic sic sprzedaż z przetargu pu-' 
Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 28,'Łodzl przy ul. Rajtera 3 odbędzie siębllcznego ruchomości, należących do 
odbędzie się sprzedaż z przetargu pu-sprzedaż z przetargu publicznego ru-Jfirmy ..Zakład Elektrotechniczny Reu-
blicznego ruchomości, należących do chomo'ci, należących do Salomona ter I Szczepaniak" i składających sie z 
Eugeniusza Trojanowskiego i składają Frenkla i składających się z maszyn,llamp elektrycznych, maszyny do pisa-
cycli s"e z różnych rzeczy, oszacowa-.wagl dziesiętnej i biurka, oszacowania i kloszy do lamp, oszacowanych na 

Dr. med. 

NiBwiażshi 
Do akt Nr. E. 814, 1931 r. I Andrzeja 5. lei. 159-40 
OGŁOSZENIE. [Specjalista i-horób skórnych.' weńerycz 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- nych i moczoplciowyJi. Elektroterapja, 
dzi, rewiru U zamieszkały w Łodzi,1 diatermia, 
ul. 11-go Listopada Nr. 51, na zasadzie Przyjmuje od godz. 8—11 I od 5—9, 

w niedziele i święta od 9—i. 
!>la pań oddzielna poczekalnia. 

nych na sumę zł. 4750, 
Łódź, dnia 25 stycznia 1932 r. 

Komorniki S. GÓRSKI 

nych na sume zł. 10.450. 
Łódź d'na 25 styc-nia 1932 r. 

Komornik: S. STOPCZYNSKi. 

sumę zł. 706. 
Łódź dina 25 stycznia 1932 r. 

Komornik: S. STOPCZYNSKi. 

R u t y n o w a n y 

korespondent 
nający obce Języki, przyjmie posadę 
wentualnie na godziny. Oferty . sub: 

„J. M . u do Administracji. 

L NITECKI 
Specjalista chorób skórnych, wenery

cznych i moezoplciowych 
NAWROT 32. T E L 213-18 

'przyjmuje od 8—10 rano t od 4 -8 wie 
ozór. w niedz. i święta od 9 - 1 2 w poL 

dla pań oddzielna poczekalnia. 

D O K T Ó R 

H. ISlołhowyshi 
Cegielniana N2 4 , 

telefon 216-90. 
choroby skórne , w e n e r y 

czne i moczopłc iowe. i 
Przyjmuje od godz.. 8—2 i od 5—9, 

v- niedzielę i święta od g. 9—1. 

EECZMICA 

'chor Ab oczu] 
z e s t a t e m i ł ó ż k a m i 

D-ra Donchlna 
Dl. Piotrkowska 90. tel 221-72. 
przy muie się chorych wvmafiaiącvch 
Przebywania w lecznicy (operac e 

I te), fe także chorych przvcnodzą 
cych nd 9 — 1 i od 4—7'ś 

D r . m e d . 

. K L A C Z K O 
specjalista chorób uszu. nnsa i (!a dta 

przeprowadził K ę na ul 
P i o t r k o w s k ą Ns 9 9 , tel 2 1 3 - 6 6 . 

przyjm. od 5—7 

D r . m e d . 

Z. R a k o w s k i 
choroby uszu. nosa. gardła i płuc 

Przyjmuje 
11-go L i s t o p a d a 9 
Teł. 127-81 od 12 -2 I 5 - 7 . 

W lecznicy Zgierska 17 od 10-11 i 2-3 

http://hii.li


Str. 12: 

SYSTEMU Oddesse • 

J W W > Ł N N A N I U ORYGINAŁ R .PM O S T A W I E ĆWIAFOWE) ^ 

•ce«««««ooG<»cerj:9ce»e»oa0<.«0««««9««eoo 
Zatw. przez M. W. R. 1 O. P. 

S Z K O Ł A 

1 
Prof. Maurycego Trębacza 
Pio t rkowska 7 1 , m. 10, III p ię t ro . 

Zapisy codziennie. 

W a s z e z d r o w i e , S z c z ę ś c i e i p o w o d z e n i a ży 
c i o w e , D u ż e o f i a r y m a t e r j a l n e 

zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwa 
lany towar, lecz w ciąiju dziesiątków lat w całym świecie 

wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie. 
T Y L K O „ O L L A " T M 

I I Kupno i sp rzedaż 

MASZYNA Singera gabinetowa zaraz 
do sprzedania. Wiadomość Żeromskie 
go 37. m. 10, od 2—6 po pol. 
PIWIARNIA z pierwszerzędnem urzą 
dzuniem do sprzedania. Nawrot 98. 
KUPIĘ dom~w cenie 30—40 tysięcy. 
Wiadomość biuro „Lokal'", Andrzeja 6, 
tel. 109-20. 

L o k a l e 
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POKÓJ umeblowany w wil l i w ś ród-W Pabjanlcach 
mieściu do wynajęcia z niekrępującem angielskiego, udzie-
wejściem. Tel. 175-30. g. 10—4 pp. 11 la rutynowana nau

czycielka, przyifi-
dzaąca z Łodzi. 
Łask, zgłoszenia: 

!'ani D-rcwa Szen-
ker. ul Rocha 5 
nd 2—3 p.p. 

POSZUKUJE nickrępuiąccgo pokoju, 
gabinetowo urządzonego z wygodami, 
telefonem, okolica: Andrzeja, Udańska, 
Zielona, Piotrkowska. Szczegółowe o-
łerty sub „Aplikant". 
3 POKOJOWE ładne mieszkanie z wy 
gadami do odstąpienia. Pomorska 91, 
front, m. 14. 11 piętro. 14 
WEJŚCIE z klatki schodowej. Dwu- 1 

okienny umeblowany, frontowy pokój 
do odnajęcia. Kilińskiego 46, front, 
m. 11. 
POKÓJ, I piętro front. Aleje Kościusz 
Ki, do wynajęcia. Telef. 158-16. 
DWUOK1ENNY pokój umeblowany, 
wejście z korytarza, wygody, telefon 
do.wynajęcia. Andrzeja 7. tn. 8. 
SKROMNY pokój w śródmieściu po
trzebny. Adresy do „Republiki ' ' sub 
aQ,_w/; 
3 - POKOJOWE, słoneczne mieszkanie 
z% wsztlkiemi wygodami do wynaję
cia. .Wiadomość u gospodarza. A l 1 Ma 
ia 49. 

Lekcii 
angie lsk iego 
udziela rutynowana 
nauczycielka Jani
na M a n d e l t o r t , 
P o ł u d n i o w a 2 4 

m . 1 3 . 
t e l . 1 6 4 - 0 2 

W i d n a 

SALA 
f a b r y c z n a 

do wynajęcia. 
S k ł a d o w a 3 5 . 

Nr. 42 

rozmachu, stworzone z niepraktykowaną rozrzutnością! 

„KONGRES TAŃCZY" 
Romantyczna bistorja miłości młodego cesarza Aleksandra i wiedeńskiej 

panienki z magazynu w czasie wspaniałego kongresu mocarstw Europy w mieś 
cie miłości i walca. 

Kierownik produkcji: Eryk Poromer. Reżyser: Eryk Charell 

Liljana Harvey 
— jako Krysia, panienka z magazynu. 

Lii Dagpver 
— jako hrabina. 

Henri Garat 
— jako Cesarz Aleksander I. 

Armand Bernard 
— jako adjutant Bibikow. 

Pierre Magnier 
— jako książę Metternich 

Jean Dax 
— jako Talleyrand. 

Tłum monarchów, mężów stanu, dam dworu, aktorów, oficerów, żołnie
rzy, dworaków,.kurtyzan i darmozjadów. . 

Jak w kalejdoskopie następują po sobie w oszałamiającem tempie poli
tyczne konferencje, tajne narady, maskarady, bale. parady wojskowe i zabawy 
hidowc. 

Arabeska wijąca się jak młode wino wokół zimnego posągu historii. 
Nadprogramy! 
Początek seans, o godz. 4-ej po poł., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w doT. 
Passe - partout i bilety bezpłatne nieważne. 

POKÓJ kawalerski z nickrępującem 
wejść i cni od zaraz. Prze j azd 4 9. m. 6 
SKLEPY p»zy u!. Piotrkowskiej i we 
Wszystkich kierunkach miasta, wprost 
od gospodarza. Poleca Biuro Zleceń 
„Alfa", Piotrkowska 79 — A l . Kościusz' 
ki 22. tel. 217-16. 
BIURO .'Zleceń „A l fa " Piotrkowska 79,'POTRZEBNY chłopiec na posyłki po-ŻAKOPĄNJE. Pensjonat „Elito'-', ul. Za- TŁUMACZENIA na języki niemiecki 
Al. Kościuszki 22. Tel. 217-16. Poleca czątkowo 20 zl. miesięcznie. Żeromskie moyskiego, prowadzi Rega Braunów-angielski, rosyjski, francuski i odwrot-

. , 1 t A r - • - " ~ CC n. O. . . . . . I.'., , .'.....). I - . . . ,.,). I,tnrn I A.. U...... < mieszkania: 1 — 2 — 3 — 4 -»«.5-cio go 85,. m. 8. 
pokojowe wprost od gospodarza, poko-j 
je umeblowane .lokale fabryczne i biu-' 
rowe, oraz przyjmuje zgłoszenia. 

Posady 

TYSIĄC Złotych i więcej miesięcznic 
zarobi każdy (a). Specjalne wyszkolę 
nie zbyteczne. Zgłoszenia: ul. Naruto 
wicza 24/Hl, m. 9. 

E Nauka I wychowanie 1 
na z Krynicy. Ciepła zirrma woda w po nie załatwia biuro „Lokal'', Andrzeja 6, . o nie 
kojach, kuchnia na maśle wykwinlna.'tcl. 109-20. 
Ceny niskie. 

- W I N D Y K A C J A weksli miejscowych I przepisywanie na maszynie I powie-

Rozmai te 
STUDENT prawa U. W. udziela ko. 

'zamiejscowych szybko i tanio załatwia lanie rosyjskich aktów i wszelkich 
biuro ..Lokal'1, Andrzeja 6, tel. 109-20. 

DOM wartości 25.000 złotych zamienię 
na gospodarstwo. Główna nr. 49. m. 10. 

Pomorska 
6 

RATALNA .firma poszukuje zdolnych 
akwizytorów-ek. do sprzedaży wyży
maczek, kompletów aluminiowych i in 
nych. Oferty pod: „Pewny Zysk'*. Biu
ro Pietrzaszek, Warszawa, Marsza!-! 

ty godzina, ur. poo „sumienny,. m\c<,c\u poszukuję.zdolnej krawcowej, 39 m i 2 

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego, j ako wspólniczki do założenia praco-i — — : — -
korespondencja - ' « P / a

a t « a - t Ceny W n i . Of. sub „Samodzielna". WITAUS Feliks Krygier. Pomorska 80 
przystępne. Telefon 245-88, od 1 -8 po (zgubił książeczkę wojskową rocz. 1885 
pol. 14 ZGUBIONO zegarek damski zloty na w y d p r z e z p K U Lódż V 

_ czarnyin paseczku.w poniedziałek 8-go 

Z d r o j o w i s k a 
kowska 115. 13 
POSZUKUJE sic inteligentnej. encrgi-J^RfjrjBOROWlANKA" 

• b . m. idąc — Sienkiewicza,''.Przejazd, KLAUZULE- egzekucyjne po cenie sn-
I Piotrkow.s';ą do Nawrot.' Uprasza się dowej jak również windykacje weksli 
plłaskawCgo znalazcę'o zwrot za wyna-załatwia biuro „Lokal" tel. 109-20. 

głodzeniem. Nawrot 32, m. 24; J 7— - — 
Pierwszorzę- 10—20—30 MORGÓW ziemi wydz ie r -H A UNA Stąpczyńska zgubiła bilet 

cznej i doświadczonej w y c h o w a w c z y n i 1 ^ , nakład Wypoczynkowy Śródboro-żawię. Biuro „Lokal", Andrzeja 6. tel. Nr- 680 roczny uczniowski, wolny przc-
do czteroletniego chłopczyka. Referen- ' w j e ^„ówczesny komfort) — liczy obe-109-20 ' pazd tramwajowy, wyd. w dyr. K. E. L. 
cje konieczne. Zgłaszać się: Rundstcin,1,.,,;,, | ) a b y t dłuższy łącznie z ogrze- ~ |p ' | T ~~ " ~ ' 
Narutowicza 30. 3—4-ej i 7—9-cj. U wanicm (centralncm) elektrycznością,SKARGI -podania, rekursy, apelacje, PRZYBŁ\KAL się pies doberman. 
POTRZEBNI zdolni agenci (tki) do pościelą (prócz powleczenia), zl. 14 przepisywanie na maszynie tanio zatat czarny z kagańcem Nr. 866, Stanisław 
sprzedaży artykułów pierwszej potrze-dziennie. Telefon, Podmiejska 1, Sród-wia biuro „Lokal". Andrzej.* 6. telt-Rykalski, Rynek Leonarda, Herba-
by. Zgłaszać się Żeromskiego 85, m, 8. borów. ' fon 109-20. • . 'clarnla. • - 12 

tekstów, załatwia szybko 1 tamo 
B I U R O ' 

„IREN1T" 
ul. Piotrkowska Nr. S9. tel 223-3*. 

aBBBBBBBBBBaaBaaaaaaBaaau 

ZARZĄDZAJĄCEGO FABRYKA 
w Łodzi lub,na prowlnc]. Znani tkac 
two, sprawy' podatkowe I socjalne. 
Na żądanie poważne referencie. — 
Oferty sub ..Zarządzający" do Re

publiki. 

•oseao»aoease*9«eaa« ie»aaa 

w y ujwet;: Wydawnictwo ..Republika", Sp. z ogr. odp. i redaktor odbjw. Wacław Smólski. W druk. ..Republiki", S D . 2 ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64. 


